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LIBANE SUDARYTA KOALICINE VYRIAUSYBE
Montgomery kritikuoja Eisenhowerio

' z e e
strategiją II pasaulinio karo metais
KARĄ EUROPOJ BUVO GALIMA BAIGTI 1944 METAIS, 

TVIRTINA ANGLŲ MARŠALAS IR VOKIEČIŲ GENEROLAS

NEW YORKAS. — Anglų maršalas Montgomery rašo “Life” 
žurnale, kad jis turėjo išdirbęs planą baigti Europoj karą 1944 
metais, bet planui pasipriešino sąjungininkų vyriausias armijos 
vadas generolas Dwight D. Eisenhower.

KRIKŠČIONIŲ FALANGISTŲ VADAS / 
BEIRUTO MINISTERIŲ KABINETE

BUVUSIO PREZIDENTO CHAMOUNO RĖMĖJAI SUDARĖ 
PALIAUBAS SU MUSULMONAIS, NASSERIO DRAUGAIS

' BEIRUTAS, Libanas. — Pertvarkius vyriausybę koaliciniais 
pagrindais, Libano padangėj pasirodė prošvaisčių, žadančių šiai 
mišriai krikščionių-musulmonų arabų respublikai šiokią tokią 
ramybę, bent laikiną kruvinų pilietinių kovų sustabdymą.

Aukštas vokiečių strategas, 
buvęs Vakarų fronto armijos 
Štabo viršininkas gen. Blumen- 
trit sutinka su anglų maršalo iš
vedžiojimais.
Siūlė veržtis į Ruhrą ir Berlyną

Savo istorinės reikšmės atsi
minimuose .marš. Montgomery 
rašo, kad jis pasiūlė po įsitvir
tinimo Prancūzijoj sutelkti vie
ną jungtinę sąjungininkų armi
ją iš 40 divizijų ir skubiai verž
tis į Ruhrą ir Berlyną. Jis rašo, 
kad vokiečių padėtis, užėmus 
Prancūziją ir Paryžių, buvo rug
pjūčio mėn. desperatiška. Dar 
atkakliai pakariavus pustrečio 
mėnesio, karui Europoj būtų 
buvęs padarytas galas. Bet čia 
reikėjo skubiai veikŲ ir turėti 
planą. Jis, Monty, tokį planą 
turėjęs, Eisenhoweris — ne.
Vokiečių generolo pareiškimas

AP korespondentas užklausė 
vokiečių generolą Guenther Blu- 
mentritt, 66 metų, buvusį tada 
maršalo von Rundstedto vyr. 
štabo viršininku. Jis atsakė: 
“Aš esu. visiškai įsitikinęs, kad 
karą buvo galima baigti 1944 m. 
Kalėdomis, kad buvo galima iš
gelbėti daug sąjungininkų karių 
gyvybių ir būti Berlyne anks
čiau už rusus, jei būtų buvę ka
riaujama pagal maršalo Mont
gomery planą”.

Po išsikėlimo ir Prancūzijos 
užėmimo vokiečių armija buvo 
demoralizuota. Nebebuvo jėgų 
atsispirti sąjungininkams, jei jie 
būtų savo jėgas sukoncentravę į 
siauresni ruožą, pasakojo gen. 
Blumentritt. . i
Monty-Ikes nesutarimai

■ ♦

Nuomonių skirtumai tarp 
Monty ir Ikes strateginio gal
vojimo buvo tokie dideli, kaip 
nuo vieno žemės ašigalio iki an
tro, rašo anglų maršalas.

Eisenhoweris laikėsi plataus 
fronto strategijos, visų Euro
pos žemynu, ir priėjo nesėkmės, 
kadangi nelbuvo galima aprū
pinti tokio ilgo fronto ginklais 
ir kitomis karo bei maisto me
džiagomis. Panašų į anglų mar
šalo planą turėjo JAV 1-mos ar
mijos vadas gen. Omar Bradley, 
sako Monty.

Voįkiečiaji, elgdamies® pana
šiai kaip planavo Montgomery, 
smogė iš paskutinių jėgų ruo
žu į Ardėnų frontą Belgijoj, nu
bloškė sąjungininkus atgal ir 
pridarė šiuo desperaciniu žygiu 
labai didelių nuostolių.
Ikes “politinė našta”

Maršalas Montgomery pripa
žįsta, kad jis nevisuomet tinka
mai įvertino tą politinę naštą, 
kuri slėgė gen. Eisenhowerį.

šiandien pasauliai vis dau
giau aiškėja, kas sudarė tąją 
politinę naštą, kuri trugdė gen. 
Eisenhoweriui galvoti ir veikti 
pirmoj eilėj kaip strategui. Tai 
buvo, visokie susitarimai su Sta
linu, pav., leisti raudonajai ar
mijai pirmai įžygiuoti į Berly
ną, pirmai į Pragą, paskui atsi
traukti 300 mylių iš Turingi jos 
ir “apsikasti” prie Elbės Vaka
rų Vokietijoj, be jokio laisvo 
kelio į Berlyną, apsuptą iš visų 
pusių komunistų teritorijos.

IŠ VISO PASAULIO
Rinkimų varžymai Alžerijoj

PARYŽIUS. — De Gaulle vy
riausybė nutarė, kad Alžerijos 
komunistų partija ir arabų iš
laisvinimo frontas negalės da
lyvauti su savo kandidatais par
lamento rinkimuose, kadangi 
šios organizacijos yra uždraus
tos. Prancūzų nacionalistai-ko- 
lonialistai paskelbė ketvirtadie
nį streiką, pareikšti protestą De 
Gaulle vyriausybei už įsakymą 
generolams ir kitiems karinin
kams pasitraukti iš politikos.
Tunezija nutraukė santykius 
su J AR

KAIRAS. — Arabų šeimoje, 
kur bandoma rodyti pasauliui 
jos didelį vieningumą, vaidai 
taip padidėjo, kad Tunezija nu
traukė diplomatinius santykius 
su Jungtine Arabų Respublika. 
Tunezija, ką tik priimta į Ara
bų Lygą, įspėjo didįjį brolį 
(Nasserį) nesimaišyti į mažes
nių šalių vidaus reikalus. Už tai 
Egipto spauda išvadino Tunezi- 
jos prez. Bourguibą išdaviku ir 
anglosaksų bernu.
Rusų raketa į mėnulį

KOPENHAGA, Danija. — 
Sovietų mokslininkas. Vitali j 
Bronstein nupasakojo danų ko
munistų laikraščiui, kad Krem
lius planuoja iššauti raketą į 
mėnulį, o kitą raketą su sateli
tu, kuris suktųsi aplink mėnu
lį ir aplink žemę. Vakaruose ne
abejojama, kad Sovietai jau ne
kartą darė tokius bandymus, bet 
neturėjo pasisekimo. Bronstein 
išgyrė JAV mėnulio raketos Pio
neer mokslinę svarbą, susilau
kus kosminių žinių iš erdvių iki 
80,000 mylių aukščio.
Pabėgo vokiečių politrukas

BERLYNAS. — Kurt Lud
wig, išmestas iš geležinkelių 
ministerijos politinio patarėjo 
vietos, suuodė, kad tuo jo bėdos 
nepasibaigė, o tik prasidėjo, ir 
dūmė per sieną į Vakarų Ber
lyną.
Bara rusų kapelmeisterį

MASKVA. — Armijos laik
raštis Krasnaja Z vėzdą smar
kiai išplakė raudonosios armijos 
kapelmeisterių kapelmeisterį 
generolą I. Petrovą. Jį jau iš
metė iš šios garbios tarnybos. 
Užuot leidęs spausdinti kitų 
kompozitorių maršus, gen. Pe
trov visų pirmą iškišdavęs sa
vo ir savo sūnaus kompozizijas. 
Negana to, jis išnuomodavęs ka
riuomenės orkestrus privatiems 
pasilinksminimams ir pinigus 
įsikišdavęs į kišenę.
Derybos su Saudi Arabija

ROMA. — Standard Oil Com
pany of Indiana pradėjo atski
ras derybas su Saudi Arabija 
dėl alyvos šaltinių išnaudojimo. 
Standard už koncesijas mokės 
Arabi jos karaliui 50j% gauto 
pelno. Ligi šiol Arabijos žibalo 
šlaitinius 'eksploatavo bendras, 
penkių Amerikos žibalo kom
panijų sudarytas koncernas 
Aramco. Jis irgi dalinasi per
pus pelnu su karalium. Ibn Saud.

Ir Dulles, ir Eisenhoweris 
šios savaitės spaudos konferen
cijose tuo klausiniu kalbėjo kiek 
kitaip, negu prieš 2 savaites, 
kada juodu vadino kvailu nusi
statymu laikyti 7 tokias milži
niškas karines pajėgas Kinijos 
pakraščio salose.

Panašiai čiang Kai-šekas kal
bėjo ir apie Dulles staigų pasi
keitimą, jei jis tikįs galėsiąs nu
sipirkti taiką iš komunistų, 
čiangas įgulas mažinsiąs

Po gynybos sekretoriaus Mc- 
Kai-šeką, Washingtone vis drą
siau kalbama, jog Tautinė Ki
nija žymiai sumažins kariuome
nę Quemoy saloj.

Tik Washingtonui ir Formo- 
zai svarbu sudaryti įspūdį, jog 
tai daroma ne JAV spaudžiant, 
o Čiangui rimtai apsigalvojus. 
Jam McElroy pažadėjo daugiau 
ir galingesnių ginklų, kurie at
svers tuos kareivius, kurie bus 
iš Quemoy salos atitraukti.
Vienos nuomonės su Trumanu

Eisenhowerio nuomonė retai 
sutinka su Trumano, bet vienu 
klausimu jiedu sutaria, būtent, 
kad Amerikos užsienio politika 
nebūtų paversta partinės polF 
tinės debatų tema rinkiminėje 
kampanijoj.

Eksprezidentas Trumanas an
tradienį paskelbė tuo klausimu 
straipsnį spaudoj. Jis parašė, 
jog Eisenhowerio vidaus politi
ką jis ir toliau negailestingai 
kritikuos, bet susilaikys ir pra
šė kitus demokratus susilaikyti 
nuo Formozos, Vid. Rytų ir ki
tų užsienio politikos žygių kri
tikavimo.

Tačiau viceprezidentas Nixo- 
nas, kalbėdamas pirmadienį Chi
cago j, išaiškino, kad Trumano- 
Achesono politika privedė prie 
Korėjos karo, o Eisenhowerio 
— prie taikos.
Atsakė maršalui Montgomery

Prez. Eisenhoweris atsakė ir 
į klausimą apie anglų maršalo 
Montgomery tvirtinimą, jog dėl 
gen. Eisenhowerio lėtų ir neryž
tingų planų karas prieš Vokie
tiją, be reikalo užsitęsė dar 6 
mėn.

Ike atsakė, kad jis ir taip ka
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Romoje.

Tvirtinama, kad jis sumažins Quemoy įgulą

WASH1NGTONAS, • D. C. — Prez. Eisenhoweris trečiadienį 
pakartojo Dulles vakarykštį tvirtinimą,, jog Amerika nevers čiang 
Kai-šeko, kad jis sumažintų kariuomenę Quemoy saloj.

rą baigė per 11 mėnesių nuo iš
sikėlimo į Normandiją, tuo tar
pu, kad nei Chruchillis nei kas 
kitas nemanė, kad bus galima 
įveikti vokiečius greičiau kaip 
per 2 metus nuo išsikėlimo į 
Prancūziją.

— AEC pranešė, kad Sovie
tai išbandė vėl vieną bran
duolinę bambą. Tai buvo aš
tuntas sprogdinimas per ne
pilnas dvi savaites. JAV iš
sprogdino atominę bombą ant 
stiebo Nevados dykumoj, ki
tą ruošėsi išsprogdinti naktį 
po žeme.

— Atlantoje, Ga., suimtas 
vienas iš įtariamų asmenų, iš
sprogdinusių sekmadienio 
naktį žydų sinagogą. Jis yra 
Wallace Allen, 32 metų, inva
lidas Spaustuvininkas. Pas jį 
rado antisemitinės literatū
ros. Jis dalyvavęs gegužės 5 d. 
šešių žmonių slaptame posė
dy, kur svarstytas sinagogos 
išsprogdinimas. Jis prie kalti
nimo neprisipažino.

— Komunistinė Kinija pra
neša, kad jos policija suėmė 
du britų piliečius. Jiedu va
dovavę Amerikos špionažo 
organizacijai.

— JT gen. sekretorius Dag 
Hammarskjold išdėstė pilna
ties susirinkime savo projek
tus nuolatinei JT policijos jė
gai sudaryti. Jis pasakė, kad 
politinė padėtis Libane ir Jor
danijoj verčia JT policiją ko 
greičiausiai suorganizuoti.

— Varšuvoj vėl posėdžiavo 
JAV ir Peipingo ambasado
riai. Kitas, posėdis numatytas 
po savaitės.

BEISBOLO VADAS GAUNA 
$100,000 PER METUS

NEW YORKAS. — Yankees 
savininkai sudarė su savo beis- 
bolistų komandos kapitonu Ca
sey Stengei naują sutartį 2 me
tams. Stengei gaus per metus 
$100,000, gavo $80,000. šiemet 
Yankees paveržė iš Milwaukee 
Braves čempionų titulą.

Civiline agentūra
X

“grobia” armijos 
raketų ekspertus

Gen. Medaris protestuoja
WASHINGTONAS, D. C. — 

Generolas Medaris, armijos ra
ketų ir satelitų karinis viršinin
kas^, išskubėjo iš Chicagos į Wa
shingtons protestuoti prieš vy
riausybės planus pervesti 2,100’ 
armijos raketų ekspertų į nau
jai suformuotą civilinę aeronau
tikos ir erdvių agentūrą (NA
SA). Jis norėjo pasimatyti su 
pačiu prezidentu, bet grįžo į sa
vo būstinę Huntsville, Ala., tuo 
tarpu nieko nepešęs. 1

Tarp tų armijos raketų eks
pertų yra virš 100 buvusių vo
kiečių specialistų, kurių pats 
garsiausias yra Dr. Werner von 
Braun, Jupiter balistinės rake
tos ir pirmo Amerikos satelito 
Explorer konstruktorius.

NASA agentūra jau paėmė 
savo valdžion laivyno raketų ir 
satelitų įstaigas su 150 moksli
ninkų ir technikų, tarp jų ir Dr. 
John Hagen, Vanguard satelitų 
programos direktorių..

Nasseris naudojasi 
Hitlerio išmįslais

Skelbia Siono “protokolus”
LONDONAS. — Jungtinės 

Arabų Respublikos prezidentas 
Abdel Nasser, kalbėdamas su 
Indijos laikraščio Blitz redakto
rium Katant j a, savo pareiški
muose prieš žydus naudojo ir va
dinamus “Siono senių protoko
lus”.

Jis pasakojo indų žurnalistui: 
“Aš tai laikau svarbia knyga. 
Iš to, kas ten parašyta, galima 
aiškiai matyti, kad Europos že
myno likimas yra rankose 300 
sionistų; jie pažįsta vienas ki
tą ir jie renka savo sąjunginin
kus iš savo pasekėjų”.
“Protokolai” esą suklastoti

Izraelio užsienio ministerijos 
direktorius Walter Eytan į tai 
atsakė: “Tai yra vienas iš di
džiausių suklastojimų ir daug 
kartų sukritikuoti kaip klastoti 
raštai. Jie buvo sufabrikuoti 
Rusijoj caro slaptosios policijos 
ir naudojami rusų kiršinimui 
prieš žydus. Mūsų laikais “pro
tokolai” ypač buvo naudojami 
Hitlerio”.

Nasserio propagandos įstaigo- 
se tebedirba nemaža nacių, pa
bėgusių po II pasaulinio karo.

Madagaskaras - bus 
autonominė valstybė 
Prancūzijos Unijoje
Jei norės, galės ir išstoti

PARYŽIUS/ — Pereita antra
dienį, spalio 14 dieną, Madagas
karo sala pasiskelbė autonomi
ne respublika, bet pasiliko Pran
cūzijos valstybių bendruomenėj 
arba unijoj.

Iš 17 prancūzų kolonijų ir 
protektoriatų, pasisakiusių už 
naująją De Gaulle konstituciją, 
Madagaskaras yra pirmoji ša
lis, pasinaudojusi teisę pasiskel
bti autonomine valstybe. 18-ji 
kolonija, Gvinėja, De Gaulleš 
konstituciją atmetė, kas reiš
kė, kad ji nori ir gali visiškai 
atsiskirti nuo Prancūzijos, ši 
teisė jai buvo pripažinta, bet vė
liau Gvinėja pradėjo svarstyti 
federacinius ryšius su Prancū
zija.
Sala didesnė už Prancūziją

Madagaskaro sala Indijos 
vandenyne, į pietryčius nuo Af
rikos, yra kiek didesnė už visą 
Prancūziją, 227,600 kv. mylių. 
Bet gyventojų tėra tik 4 mili
jonai. Sala yra suskirstyta į 6 
sritis, kurių kiekviena turi savo 
seimą. Sostinė vadinasi Tana
narive (ten yra emigravęs bu
vęs Lietuvos premjeras, užsie
nio reikalų ministeris, finansi
ninkas, Klaipėdos prekybos in
stituto rektorius Ernestas Gal
vanauskas).

Esant Madagaskarui autono
mine respublika, užsienio poli
tikos ir gynybos reikalus dar 
tvarkys Paryžiaus vyriausybė. 
Bet jei norės, sala galės parei
kalauti ir pilnos nepriklausomy
bės.

V. Vokietija pavarė 
konsulą antisemitą

Atleido Dr. Hans von Saucken
BONA. — Vakarų Vokietija 

atleido iš tarnybos generalinį 
konsulą New Yorke Dr. Hans 
von Saucken, 65 metų, už jo an- 
tisemitiškumą.

Pereitą mėnesį jis sukėlė 
skandalą, išvadindamas Neuc 
Zuercher Zeitung, garsiojo švei
carų dienraščio, korespondentą 
Jungtinėse Tautose Max Baer 
“dirty Jew”. Max Baer yra Vo
kietijos žydas, bet natūralizuo- 
tas JAV pilietis.

Korespondentas į tai atsakė, 
kad konsulo išsireiškimas nėra 
vien tik jo užgavimas. Von Sau
cken pažeidęs tolerancijos prin
cipus ir užgavęs žmonių bend
ruomenę, kuri taip žiauriai nu
kentėjusi nacių laikais.

— Bulgarijos 6 pareigūnai, 
kolchozų viršininkai, prašvilpė 
Sofijoj su moterimis $32,000 
valdžios pinigų. Už tai komu
nistų teismas paliepė juos su
šaudyti.

Ministerių pirmininku pasili- 
! ko Rašid Kerami, 37 metų, vie- 
i nas iš 3 šios vasaros sukilimo 
vadų, Nasserio draugystės ša
lininkas. Naująjį ministerių ka
binetą jis pavadino “bėdos” vy
riausybe ir ją sudarė tik iš 4 
asmeniu Kerami paėmė valdy
ti finansų, ūkio, gynybos ir in
formacijos ministerijas. Kitas 
musulmonas, buvusio preziden
to Chamouno opozicionierius, 
bet gana nuosaikus žmogus Hus
sein Oweini, paėmė valdyti už
sienio reikalų, teisingumo ir pla
navimo ministerijas.
Falangistų vadas valdžioj

■ Iš priešingos pusės (ekspre- 
zidento Chamouno, Vakarų 
draugų) į vyriausybę įėjo 
Pierre Gemayel, naujųjų parti
zanų, krikščionių falangistų va
das, kaip švietimo, viešųjų dar
bų, žemės ūkio ir sveikatos mi
nisteris. Jis pradėjo organizuo
ti karingus krikščionis prieš Ke
rami vyriausybę tuoj po Cha
mouno pasitraukimo iš prezi
dentūros ir gen. Chehabo inau
guracijos, pamatęs, kad Rašid 
Kerami, paskirtas premjeru, at
sisakė įsileisti į vyriausybę nau
juosius opozicionierius, krikš
čioniškuosius arabus, kurie va
dovavo ligi šiol vyriausybei ir 
vedė provakarietišką politiką.

Antras vyriausybės narys iš 
krikščionių arabų yra Raymon- 
de Edde. Jis vadinamas nepri
klausomas (nuo Chamouno ir 
falangistų) krikščionių vadų. 
Jam pavedė valdyti vidaus ir so
cialinių reikalų ministerijas.
Išvengė plataus streiko

Premjeras Kerami, pertvar-J. 
kydamas šitaip vyriausybę, iš
vengė dar platesnio streiko, ku
ris turėjo prasidėti šį trečiadie
nį. Kilus streikui, miestai būtų 
likę be elektros, vandens ir su
sisiekimo. šių rūšių unijas dau
giausia valdo krikščioniškieji 
arabai.

Per tas tris savaites nuo pre
zidentų pasikeitimo nepraeida
vo dienos, kada vidaus kovose 
nežūtų žmonių. -Dabar susidarė 
tvirtesnė galimybė sustabdyti 
kraujo praliejimą ir atsitraukti 
Amerikos kariuomenei iki ža
dėtos datos spalio 31 d.

Iš Lietuvos atstovo 
J. Kajecko veiklos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Lietuvos atstovo pareigas einąs 
J. Rajeckas dalyvavo'Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos diplomatinių 
atstovų pasitarime Washingto
ne, rugsėjo 24 d. Estijos atsto
vo, Johannes Kaiv kvietimu. 
Svarstyti bendri Pabaltijo vals
tybių reikalai.

Jis rugsėjo mėn. 10 d. pareiš
kė Apaštališkajam Delegatui, 
arkivyskupui Amleto Cicognani 
užuojautą dėl popiežiaus Pijaus 
XII mirties. Gedulos ženklan 
Lietuvos vėliava prie Pasiunti
nybės buvo pusiau stiebo iška
binta iki laidotuvių pereitą pir
madienį.



PUSLAPIUOSE
Dabar istorija alsi- papilsiąs A. IJūdŽio

“NUOSMUKIO”
PASKUTINIS (?)

AKTAS

Po antrojo akto, suvaidin
to New Yorke, pagreitintu 
tempu prasidėjo “trečiasis 
Nuosmukio aktas”, įvedęs į 
sceną eilę naujų charakterių 
ir užuomazgų.

Išsamioje šio akto recenzi
joje rašytojas Vytautas Alan
tas Clevelando tautininkų or
gane nagrinėja pirmuosius 2 
charakterius, Vyt. Kavolį ir 
Vyt. Meškauską, ypatingai šį į 
pastarąjį, per Brooklynp 
“Vienybę” padrapsčiusį dide
les gniūžtis purvo, taikyda
mas kai kuriems dar gyviems, 
asmeninis ir pasiekdamas net 
seniai mirusius Mykolą Čiur
lionį ir net Rafaęlį...

Vytauto Alanto recenzija
Vyt. Alantas rašo:
“Dar beveik nespėjus Vyt,1 

Kavoliui baigti savo žodžio,' 
į tribūną įlipa Vyt.Meškaus- 
kas. Jis mėgina mestis į są
mojų, bet tas jo sąmojus 
labai panašus į nusivariu-!

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardąvimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Te!.: REpųbli'c 7-1941

šio kuino nusižvengimą, ir 
visiems įgulos nariams da
rosi nejauku. Apšaukęs 
Rūkštelę ‘antinuosmuki- 
ninku fronto vadu’ ir pa
stebėjęs, ką<I Rūkštelę su
rado Rapnito: įvade pami
nėtų dailininkų tarpę du 
komunizmo simpatijomis 
įtartus vyrus,, tojįąu Vyt. 
Meškauskas žodis žbdin sa
ko: ‘Tai kas, kad kas pors 
turėjo ar turi simpatijų 
raudoniesiems! Nuo to juk 
jų darbų meninė vertėy ne
kinta. Juk taip galvojant, 
mes turėtume visai nemi
nėti mūsų didžiojp M. K. 
Čiurlionio, nes jis ... (tos 
purvinos insinuacijos prieš 
Čiurlionio atminimą nekar
tosime. Kas nori, gali rasti 
abiejuose tautininkų laik
raščiuose: Vienybė ir Dir
va abidvi tą Meškausko 
“šedevrą” įsidėjo pažodžiui. 
— J.Pr.) ... Rakštelės strai
psnis kyepia pigiausios rū
šies demagogija’ (Vienybė, 
nigs. 25 d. 1958 m,).

“Ne taip seniai per visą 
Amerikos spąųcį^ plačiai 
nuaidėjo dviejų ‘Lithuan- 
ian-born’ raudonųjų šnipų 
byla”, toliau rašo Vytautas 
Alanta:?. “Mes tada kaip 
vienas garsiai surikome: 
ponai, jie ne lietuviai, mes 
nieko bendra su jais netu-

Paskolos namais pirkti.
Nuo 1 metą iki 20 metų, lengvais męnęsinįąis 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4y2 iki. 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDĘNDŲ?, 

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Aye. Tel.: LAfayette 3-8^48

(į vakarus nuo California Avenue)

• CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 rytp iki 8:00 vai. vakaro.

W2W EB

IMK MOVING_WW^Lj-g
’S TOLI IR ARTI

^^į?au/idideli fro^l-QIq^i^k/molmnfiiH^ . 

’ mekįpatyrimas -tfįgus sąžiningaspatamarimą^

JUOZAS NAUJOKAITIS

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRUI

Jau laikas pasiųsti Jūsų atneštus ar paštu mums prisiųstus KALĖ
DINIUS SIUNTINIUS. Kviečiame nors kartą atsilankyti į daugeliui 
žinomą lietuvišką įstaigą ir įsitikinti, jog mes tikrai turime di
džiausią pasirinkimą įvairiausių medžiagų, moteriškių ir vyriškų 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirkti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio
mis kainomis.

Galite ir užsakyti iš katalogų angliškas medžiagas, avalynę, vais
tus, akordeonus, siuvamas mašinas, maistą ir 1.1. Pav.: pusyilnonė 
skirtingų spalvų medž. 5 siutams 17 ¥2 y ar. $52.00, į Sibirą $53.20 

Rayon skirtingų spalvų medžiaga 6 siutams 21 yardas $57.60,
Į Sibirą ...............C.'..../... $58.80

20 svarų taukų ..............................   $21.30, į Sibirą $22.50'
20 svarų ryžių ...............................................  $13.74, į Sibirą $14.94
30 svarų cukraus .......................................   $16.00, į Sibirą $18.10
18 svarų kiaulės taukų, 10 sv. miltų, 5 sv. cukraus, 4 sv.

monų kruopų ir 2 sv. ryžių ................... $28.50, į Sibiru $31.10

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street, Chicago 23, Ill., USA.

TeL: CRawford 7-2126

INSURED^,
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvjeno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
T.Al'aye.tte 3-1083

DISTRICT PAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTĖD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2 ’

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

rime! ‘
gręžią iš kito galo. Didžiai 
nustebę sužinojome iš kol. 
Banųito, kad Lietuva per 
savo ‘distinguished Lithua
nian-born creative person
alities’ — Soutine, Lipchitz, 
Shapiro, Berenson, Zorach 
ir Shahn — yr,a įnešusi žy
mų indėlį į ‘modernią kul
tūrą’, Męs neąįįejojąme, 
kad. to|<į garbingą žygį yra 
atlikę Milašius ir gal iš da
lies Baltrušaitis, bet mes 
negalime bę riirętų, rezervų 
žiūrėti į aukščiau paminė
tus vyrus. Galimas dalykas, 
kad jie yra įnešę į ‘moder
nią RlįItūi;ų’ ir labai atžy- 
mėtiną indėlį, bet kyla 
klausųnąs: kuo čia dęta 
Lietąya? Ar geografinė gi; 
IM, VW, Jau suponuoja 
iskęĮtį. juos ant Lietuvos 
kultūros, liętuyių tautos 
dvasios ar nežinau kokio 
pobūdžio reprezentantų pa
pėdžių,? Mes jiems nepavy- 
djmę,, nęi garbės nei nuo
pelną, bet mes turime ži
noti ką męs vainikuojame. 
Jei, męs nopinie kam suteik
ti garbę atstovauti Lietuvai, 
tai pirmiausia norėtume ži
noti, kokį indėlį kas įnešė 
į Lietuvps kultūrą. Atrodo, 
kad męs nepasitikime sa- 
vomisi jėgomis h* nerdamie
si iš. kailio mobilizuojame 
į Lietųyos reprezentantus 
net ir raudonomis plunks
nomis pasipuošusias ‘kūry
bines asmenybes’...

“Užuot kalbėję apie rei
kalą rimtai,- Vyt. Kavolis ir 
Vyt. Meškauskas, kaip ma
tėme, arba graibstosi lėkš
čių sąmojų arba krentą į 
tūžmą, pasigriebdami tokių 
retorikos deimančiukų, 
kaip; impotentu sukilimas, 

, insinuacijos, cinizmas, pro; 
pagandinis brutalumas, pi
gios rūšies demagogija...

“Bet ar čia neskoninga 
gražbylyste galima paslėpti 
faktus?”

rėmėjų sąrasas
Spalio 3 d., Dan Kuraičio 

Milda Buick salės įstaigos pa
talpose įvykusiam . susirinki
me buvo inž. A. Rudžiui su
lipk, ta. ■ $3*300.00. Kai, kurių as
menų vardai buvo praleisti. 
Be jau paskelbtų aukavo: 
Antanas Brazauskas $100.00. 
Peter Massie, Gaylord G. 
Whipple, Al.Pery, Dr.L.Dani
levičius, po $50,00. Po $10,00 
davė John Yanzanitis, R. J. 
Mikšis, A. Radvilas, J. Yee, J. 
Sadauskas, Frank Zogas. Po 
$5.00: Charles Brazaitis, Vik
tor Barauskas, Dr, K. Drauge
lis, P. Kątką, Overseas Cargo 
Co., Adoinąs Vaiįkevičius, L. 
Savickas,/ Aldona Engle, Ba
lys Brazdžionis, Felix A. Dau- 
kus, Edvard Seibųtis, Khzys 
Malonis, Antąnas Chedeckas, 
J. Karvelis, Ragina Limokai- 
tis, VI. šiipaitis. K. Repšys 
$2.00. Visiems rėmėjams reiš
kia didelę padėką.
Fr. Bulaiv, Citizens Commit
tee for Anlliomj J. Rudis.

Apie “Raudonojo 
vyno” autorių

dr. Bronius Miskevičius.
keli sakiniai

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
k R ■

Mar
apylinkė

==

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WĘSTf 6^4

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
Penktądienį. bus naujų šviesų 

įžiebimo iškilmės

Gyventojai ir biznieriai prie 
63 gatvės per ilgus metus laukė 
gatvių pagerinimų ir naujų 
šviesų įvedimo. Jų laukimas ir 
svajonė išsipildys* ateinantį 
penktadienį, spalio 17 d.. Tą 
dieną išilgai 63 gatvę (63rd 
Street), nuo Halsted iki Central 
Avenue bus didžiulę demonstra
cija ir naujų įrengtų moderniš
kų šviesų atidarymas. Biznie
riai entuziastiškai rengiasi šiai 
iškilmei, o labiausiai ruošiasi 
Marąuętte Manpr Chamber of 
Commerce parodai, kuri atida
roma prezidentui John Pakel, 
Sr. vadovaujant.

Paroda prasidės tą dieną 7:30 
vai. vakaro ant 63 gatvės nuo 
Bishop gatvės iki Central ave
nue į vakarus. Bus organizuo
tos eisenos (mobile units), apie 
40 išpuoštų vežimų (floats) ir 
keletas šimtų pagražintų auto
mobilių.

Parodoje taip pat dalyvaus 
Chieagos Savings & Loan As
sociation, turėdami savo specia
liai prirengtus floatus.

Demonstracijos rengėjai kvie
čia visą publiką skaitlingai da
lyvauti, o biznieriai yra užpra
šyti, kad tą penktadienio vaka
rą turėtų atidaras savo krau
tuves, kuomet miesto meras 
Daley, užžibins naujas gatvės ( 
šviesas. Fairfield gatvės piet- ! 
ryčių kampe bus pastatyta plat-1 
forma, iš kurios bus vedama 
programa. Bus keletas orkestrų 
grupių ir taip pat “square
dance” kontestų.

Visi kviečiami dalyvauti ir 
pasidžiaugti, 
gatvė jbus 
šviesta.

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoj# 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
v ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So? Harlem Ave. — PO 7-9020

CXZXXXXXkl TXXXZXXXJCrXXXXXX 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
JJ&KS*.

4.01«

SOTOT
CALL

PETKUS

Laidotuvių Direktoriai

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 
XT X X gxrXXXXX3ĮXXXXXXXXXXX3^

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef : TOwnhall 3-2108-9

Šių metų spalio mėn. 25, d. 
Bostono lietuvių teatras stato 
latvių rašytojo Valdemaro Kar
klinio komediją “Raudonas Vy
nas”, kurią į lietuvių kalbą iš
vertė
Šiąja proga
apie “Raudonojo Vyno” autorių.

1903 metais gimęs, Valde
mars Karklinš jau nuo 1926 m. 
iki pasitraukimo į Vokietiją, 
dirbo profesionalu vertėju lei
dyklose; “Gramatu draugs” ir 
“Zelta Abele”,, išversdamas iš 
anglų, prancūzų ir vokiečių kal
bų arti, 100.knygų. Pirmieji jo 
originalūs darbai, pasirodę dar 
Latvijoje, buvo biografiniai ro
manai, apie švedų karalienę 
Kristiną ir Guy De Mąupassant. 
Tad galima sakyti, kad latvių li- 

staigiai, praturtėjo vienu, pa
čiu stipriausiu gavo, rašytoju. 
Jo veikahi’’ kritikai nevertino 
pradedantiesiems taikomu ma
stu, ir neieškojo juose palaipsnio 
vystymosi. Ir tai todėl, kad il
gų metų vertėjo darbas V. Kar
kliniui buvo puiki literatūrinė 
mokykla, įvedusi jį į prozaiko 
rutiną ir leidusį jam išvengti 
kompozicinių nesklandumų, bei 
supažindinusi jį pagrindinai su 
pasakojimo ir vaizdavimo me
todais,

Žmonės V. Karklinio veikaluo
se yrą. reti latvių literatūroje, 
savo charakterių išbaigtumu, 
iy autoriaus^ giliu įžvelgimu į jų 
slapčiausius. įr tamsiausius sie
los užkampius. Jie neįsprau- 
džįami į siaurus moralisto rė
mus, jie neskirstomi į “geruo
sius” ir “blpgųosius”. Ir kas 
svarbiausią — Jie nesikartoja. 
Nesikartojimas yra būdingas V. 
Karklinio kūrybai, kurią atvejų 
atvejais yąa labai įvertinę jo 
veikalų kritikai., Net galima pa
sakyti, kad pagal pasirinktą 
medžiagą jis duoda ir jai tinka
mą kompęžiciją bei stilių. Taip 
peržvelgus V. Karklinio veika
lus:' “Prie laiko upes”, “Vienat
vės kalnas”, “Lėgenda apie lais
ves”, “Laiškas iš' gimtinės” ir 
“Mergelių gatvė”, kiekviename 
jų randame autorių naują ir 
įvairų. Ypątįhgai.'išsiskiriąs ir 
nąųj as, lat vių. literatūroj e kom
pozicinių atžvilgiu, ir pilnas 
sveikos, iki, šiol jo veikaluęse 
nebuvusios ironijps, yra pasku
tinysis romanas “Mergelių gat-4 
Vė’k ’■

Tad atrodo' turėtų būti kiek
vienam įdomu pamatyti „Rau
donąjį vyną” scenoje, parašytą 
vięno ryškiausių latvių prozai
kų. Juo gausesnis žiūrovų skai
čius, tuo nuoširdesnis bus mūsų 
atsakymas autoriui, kuris savo 
veikalą atidavė lietuvių scenai 
vardan glaudesnio bendradar
biavimo, bei gilesnio pažinimo.

-ienė.

John Pakęl, Sr.
prez. Marquette Manor Chamber 

of Commęrce

kai ši bizniška 
moderniškai ap-

[ REjmbUc 7-8600 REpubEe 7-86&1 J
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įdomu, kokį e.piįętą suteiks teratūra tik tremtyje, ir gana 
Vyt. Aląntui komunizmo per 
męną. applogetai. Julę ^i jų 
naujaifsiai paskelbtuoju mas
tų yra grynas “rasizmas”.

KRIZĖ
NĘPĘIKLAUSOM^BėS-

TALKOJE
Juozas Tysliaya savo Vie

nybės , skiltyse rašo tokį daly
ką,:.

“Andai V. Bastenis nuėjo 
pažiūrėti filmo iš Lietuvos 
ir paskiau apie tai parašė

“Tai, rodęs, nieko ypatin
go. Priešą reikia pažinti, 
jeigu norima su juo kovoti. 
Bet Rastenio draugai, pasi
rodo, kitaip apie tai mano. 
Girdi Lietuvos Nepriklau
somybės Talkos pirminin
kui. nederėję taip elgtis.

“Rastenis savo laiške jiems 
patarė tuojau, neatidėlio
jant, išsirinkti kitą pirmi
ninką...

“Jeigu eiti pažiūrėti fil
mo iš Lietuvos yra nuodė
mė, tai kas tada yra skai
tyti komunistų valdomoje 
Lietuvoje išleistą knygą? 
Pagaliau ne šimtas dienų 
atlaidų turėtų būti ir muito 
mokėjimas bolševikų val
džiai už tuos pakietus, ku
riuos mes siunčiame 
tavą.

“Tokie ir panašūs 
kaistai žmogui, kuris
ja su komunizmu, kaip jįli 
atsiduoda raudonųjų kam
pelių raugu”.

Pfįe- 
kovo-

Nušovė Gus Norkų.
Policininkas Howard King, 

pamatęs žmogų, lipantį iš prie
angio per langą į antrą aukštą, 
535 W. 63 st., paliepė nulipti. 
Jam nepaklausius, paleido kul
ką ir nušovė.

Iš dokumentų, rasotų kišenėj, 
nustatyta, kad jis buvo Gus 
Norkus, 32 metų, iš Hęspiria, 
Mieli.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINvrrtta ZINIAS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, OCTOBER 16, 1958

Senoji kartą retėja
Viktoras Patupą palaidotas 

1 •: •• e 1

Grąžion'iis.- <• j saulėtomis rudens 
dienomis supiltas dar vienas 
nauja kapas. Būtent Viktoro 
Patupo.

Viktoras Patupa. sveikas bū
damas visuomet būdavo malo
nus ir draugiškas ir.niekjipmet 
nėr.ą niekam pikt.o žodžio išta
ręs.

Velionis buvo vedęs, antrą 
sykį. Su pirmąja žmona turėjo 
dukrelę Bernice,Kash, kuri mirę. 
Antroji žmona turėjo dukterį 
Irene iš pirmopo vyro Kantrį- 
mo, kuri ištekėjo už Vincent 
Doran, tai pas juos paskutipįu 
laiku Patupai ir gyveno. Žen
tas Doran iš kilmės airjs, labai 
tolerantiškas ir gero būdo, žmo
gus. Nors pats lietuviškai ne
mokėjo, bet niekuomet neparo
dė jokio nepasitenkinimo, kai 
susirinkę giminės ir draugai tik 
lietuviškai savo tarpe kalbasi.

Velionis Viktoras prieš 63 me
tus buvo gimęs Lietuvoj ę, Pa
pilio valsčiuje, Kvietkų parapi
joj, Patupiškių kaime. Paliko 
nuliūdusią žmoną. Kotryną, pa
gal tėvus Žilevičiūtę, jos seserį 
Grybas ir daug giminių ir drau
gų. Pastaruoju laiku gyveno 
8235- So. Spalding, avė.

Velionį išlydint atitinkamą 
gražią kalbą pasakę p. M. Vaį- 
dyla, kurs ir prie kapo atsisvei
kinimo žodį tarė. Daug buvo 
graž’ų gyvų gėlių. Gausingų 
giminių, draugų, ir pažįstamų, 
nulydėtas į Liet. Tautines Kapi
nes ten palaidotas savo i’s se
niau turėtame sklype.

Laidotuves tvarkė Mažeika ir 
Evans.

Lai būna lengva Amerikos 
laisva žemelė, o žmonai. Kotry
nai, podukrai. Iręne, žentams 
Doran ir Kasęh ir jų šeimoms, 
nuoširdi užuojauta. J. J. P.

New Life.. Delicatessen 
Namie garąįnti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsą. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SęĮiįąų$įa ir Didžiausia Ląi^pjin^o Įstaiga,

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

43$Q?34 So. California Ąvenųe.
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGĘS, 1390 kil.

MODERNIŠKOS; AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS;

NARIAI
Chieagos 
Lįetuvijj 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE. 
PATARNAVJ-. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAI

VISOSE MIESTO

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublię 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrgįtįife 7-^7?

* PETRAS P. GURSKIS
659 WEST i8th STREET Phone: SĘeley 3-57,11

PETRAS BIELIŪNAS
43J8 S, CĄįJFORMA AVE. Phone: LAfayette 3-3§72

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-U39

< M :• 1 X . f * j V.,; < . ■-
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ALFRED VANCE
1424 Šo. 50th Ave,, Ciperp.

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaD 3-9687-

3354 S. HALSTED STREĘT. Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10^21 S. MICHIGAN Ave, Phone: ČOmmodnre 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th /.VE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M; PHILLIPS:
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

' ZIGMUND- (ŽUDYK),ZUDYCKl
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781
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Dideli gėrikai Los Angeles, Calif.
PARYŽIUS. — Prancūzų psi

chiatras Pierre Deniker pareiš
kė, kad klaidinga yra nuomonė, Į 
esą prancūzai yra geri vyno gė- Į 
rikai. Mažiausiai kas 25-tas j 
prancūzas esąs alkoholikas, nors ' 
kai kas tą nuošimtį laiko daug ’ 
didesniu. Per pastaruosius 10 
metų mirtis nuo cirrhosis (ke
penų ligos) padvigubėjo. Pran
cūzai geria alkoholi, kaip ame
rikiečiai koka-kolą. Kiekvienai 
suaugusio prancūzo galvai išei
na po 34 kvortas gryno alkoho
lio per metus. 

5JC » «
Didžiausioji alaus statinė 

pasaulyje yra Mistelbach, Au
strijoj. Ji buvo padaryta 1912 
m. ir joje telpa 30,200 litrų 
alaus. 

* * *
Japonijoj išrasta medžiaga 

iš ryžių arba bangžuvių rie
balų. Audeklas iš tos medžia
gos yra panašus į niloną, tik 
žymiai tvirtesnis už niloną. 
Šiemet japonai pradės tą me
džiagą gaminti rinkai. !

Respublikonai šoka
/ I

Sprendžiant iš Los Angeles 
lietuvių respublikonų išpūs
tos propagandos, susidaro įs
pūdis (labai klaidingas), kad 
jų čia tikrai gausu. Praktiko
je — jų vos keliolika, gi tą vi
są propagandos burbulą pu
čia daugiausia vierias jų “va
das”, laikraščiams (lietuviš
kiems) siuntinėjamose nuo
traukose matomas vis tai ša
lia vieno, tai šalia kito žymes
nio respublikonų asmens, ži
noma — tai nieko blogo, jei 
lietuviai respublikonai sten
giasi palaikyti ryšius su žy
miais savo partiečiais-ameri- 
kiečiais. Bloga yra tai, kad tie 
“vadai” niekaip nesugeba iš
kopti iš savo parapijinių rė
mų ir politinėje srityje pasi
reikšt amerikiečių tarpe (res
publikonų partijos susirinki
muose, spaudoje ir 1.1.). Res
publikonų būgno mušimas 
vien lietuviškuose jomarkuo- 
se, vargiai ar pateisinamas

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų,
■Minu■ . ............ ... -nc-irm--—vinir ir-r-n-—  .m    

$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

M M

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
U WILL LIKE US

2 CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL J
! SALES and SERVICE B
M U
H u
h 4030 Archer Avenue Chicago, Illinois R

S Lietuvių, didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba. U
n

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tu sąskaitų doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva-, joms negresia pavojus, iš ju 
gaunamas didesnis už vidutini pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

i

s
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

lietuviška prasme. Mes čia ge
rai matome, kad tie respubli
konų “didikai” lietuvių pub
likoje tepasirodo tada, kai 
jiems rūpi balsai rinkimų me
lu, o paskui —’ jų nėra. Kur 
lie visiv Knowlandai, Kucbe- 
liai, Knightai ir kiti vasario 
16-tosios, birželio įvykių mi
nėjimų proga? Kodėl jie ne
pasirodo tokiose šventėse? 
Kodėl jie nekalba respubliko- 
nų-amerikiečių susirinkimuo
se apie Lietuvos išlaisvinimą,; 
kodėl apie jų “nuopelnus” 
Lietuvos laisvinimui nieko ne
simato amerikiečių spaudoje? 
Kodėl tos nuotraukos nepasi
rodo amerikiečių laikraščiuo
se? Juk tai tikrai daugiau gar
sintų Lietuvos bylą. Manau vi
sai nėra reikalo kalbėti lietu
viškai publikai, kad Lietuvą 
reikia išlaisvinti — kiekvie
nas lietuvis tai žino geriau už 
Knowlandą ir kitus balsų me
džiotojus. Tegul jie tai kalba 

’’amerikiečių publikai ir rašo 
amerikiečių laikraščiuose — 
tada, jie tikrai užsitarnaus 
daugiau paramos.

Dar kita, labai rėžianti gai
da, toje lietuvių respublikonų 
muzikoje, yra ta, kad jie vis 
bando groti “Kalifornijos lie
tuvių”, “Los Angeles lietuvių” 
vardu. Jie, tie keliolika ar po
ra dešimčių respublikonų, 
tiesa, yra ir Kalifornijos ir 
Los Angeles lietuviai. Betgi 
yra, dargi kur kas daugiau, ir 
Kalifornijos ir Los Angeles 
lietuvių, kurie registruojasi 
kaip demokratai. Todėl toks 
žinių ar programų patieki
mas (iš respublikonų pusės), 
jog “Kalifornijos lietuviai” 
nori, kad Knowland būtų iš
rinktas gubernatorium arba 
“Los Angelės lietuviai” ren
gia pagerbimą tokiam ar to
kiam respublikonų asmeniui 
— yra įžūlus visų lietuvių var
do naudojimas partiniam kro- 
meliui. Būtų kur kas geriau, 
jei visa, kas- lietuvių respub
likonų daroma, nebūtų dang
stoma bendru visų lietuvių 
vardu, bet atliekama po visai 
aiškia savo lietuvių respubli
konų, iškaba.

Los Angeles lietuviai respu
blikonai rengia, spalio gale 
senatoriui Kuchel pagerbti va
karienę (gaila, jie neišvardi
na jo nuopelnų lietuviškam 
reikalui) su šokiais. Kągi — 
respublikonams lapkričio rin
kimuose reikia balsų — gal 
būt, jis, čia pasakęs kalbą, ir 
sumedžios kelis balsus. Ta 
proga būtų gera jam primin
ti, kad neužmirštų atvykti į 
vasario 16-tosios minėjimą...

Gal būt, dabar ir 'pats lai
kas respublikonams čia pasi
šokti, nes po lapkričio rinki
mų, greičiausiai, jie jau nebe
turės tam jokio noro... Know- 
lando baisus pralaimėjimas 
prieš demokratų kandidatą 
Brown yra labai ryški rody
klė ta kryptimi.

Kalifornijos lietuvis

Iškreipta pastaba
“Naujienų” Nr. 235 Spyg

lys iš Los Angeles kaltina An
taną Gustaitį be K. Inčiūros 
leidimo pakeitus vaidinimą 
“Vincas Kudirka”.

Be reikalo, nes A. Gustaitis 
negalėjo atsiklausti K. Inčiū
ros, tuo laiku buvusio ištrė
mime Sibire.' Be to, kaip pa
tirta, mintis keisti Inčiūros 
“Kudirką” kilo aktoriui Juo
zui Kaributui. Jis su režiso- 
re Antanina Gustaitiene dar 
Vokietijoje tarėsi tuo reikalu. 
Išvadoje režisorės vyras rašy
tojas Antanas Gustaitis, jų 
priprašytas ir įkalbėtas, suti
ko pjesę papildyti. Dabar ji 
spalvingesnė ir sėkmingai 
vaidinama įvairiuose teatruo
se.

Čia nieko blogo nėra. Prie
šingai, tai rodo kai kurių lie
tuvių kūrybinį aktyvumą.

Kaimynas H. K.

Bajorai savo tarpe | raudonu rašalu pažymėta —
Vienas baj^T“ gyrėsi ki- “Maždaug šiu° šu

tam, kad jis suradęs; jog jo tvertas PasauIls • 
giminė siekia paties Nojaus * * *
laikų. šiuo metu kas sekundė mū-

-j- Ak, tai dar gana jauna sų žemėje gimsta po tris ir 
giminė, atsakė antrasis. Aš miršta po du žmones, taigi 
radau savo giminės knygas, kas sekundę priauga po vieną 
kur dideliame pergamente žmogų, arba kasdien po 80,- 
gentkartės išrašytos aplinkui 000 ir kasmet po 25-30 mili- 
didžiulį ratą, o rato viduryje jonų.

OF VOUtN

PER. 40 METU 3 
VISU LIETUVIŠKU j

KvLONJU
SAUGIAUSIA IR į 

į PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO j 
1 BENDROVĖ Į

4038 Archer Avenue T«|. LA3-«7i?

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

INSURED

TO OVERSIZED ppnpi f

OCTOBER'S THE TIME to choose one of these three Super-Size 
Beautyrest seis and get a year's supply of matching Cannon 
extra-size sheets free! With the new Super-Size Beautyrest, 
either normal or extra firm, you'll discover a whole new world 
of spacious comfort. Long on sleep, long on size, there's more 
of the exclusive independent Beauty rest coils, too.

Super-Size gives single-bed sleepers the extra length they like, 
double-bed sleepers the nearness they want, the extra room 
they need for private, undisturbed sleep. It's the new kind of 
sleeping comfort that only Simmons can bring you. So buy now 
and receive a year's supply of Cannon percale sheets to fit the 
Super-Size of your choice.

long Boy — 5-inches longer than a 
regular Beautyrest. Mattress or matching ' 
boxspring

FREE!
Save up to $26.75. Four super* 
she Cannon percale sheets— 
over a year's supply—go with 
each purchase of the Super
Size Beautyrest mattress-box
spring set. Special offer good 
only during month of October.

famous Cannon sheets 
with purchase of Beautyrest Super>Sizo

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia

* ————-M—-

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, OCTOBER 16, 1958

Queen-Size -5-inches longer and 6 
inches wider than a regular Beautyrest. 
Mattress or boxspring ..$995°

King-Size — 5-inches longer, H inchet 
wider than standard size. Mattress or 2 
single-bed boxsprings »•<*****

BAY FURNITURE CO.
8933 Commercial Ave. Phones: REgent 4-4855

OPEN DAILY TO 6:00 P. M. MON. AND THURS. TO 9:00 P. M.
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THE LITHUANIAN NEWS
Abllshed Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc., 
1739 South Hoisted Street, Chicago 8, III. HAymarttet 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
net three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ---------------:---------- $11.00
pusei metų ------------- ----- 6.00
trim mėnesiams  _______ —, 3.50
Vienam mėnesiui  ______ ___  1.25

Užsieniuose
metams __——----------------- - $14.00
pusei metų _ ________________ 7.00
vienam mėn. _________________ 1.50

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Ohieagoje 
’ metams      $13.00

pu&i metų 7.00
trims mėnesiams______________ 4.00
vienam mėnesiui  ____ ——. 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
-9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

JAV KARDINOLAI
NETEKSIĄ PILIETYBĖS

Leidžia gerti, tik ne perdaug
Protestantų episkopalų teologai paruošė trimetiniam 

te Sektos suvažiavimui Miami, Fla., pranešimą apie “al
koholį, alkoholizmą ir socialų gėrimą”. Pranešimo auto
riai šį klausimą nuodugniai ištyrė ir priėjo, išvadą, kad 
tikinčiam žmogui išgerti nedraudžiama, jeigu jisai ge
ria su saiku.

Organizacija, susidedanti daugumoje iš protestantų, sako, kad trys Romos Katalikų kardinolai amerikiečiai sulaužys šios šalies įstatymą, jei jie dalyvaus naujojo popiežiaus rinkimuose.Tarp žymesniųjų jos narių yra Pietinių Baptistų vadas Newton, Metodistų vyskupas Oxnam ir Princetono teologijos seminarijos prezidentas Mackay. Vyriausias, organizacijos tikslas žiūrėti, kad būtų laikomasi JAV konstitucijos nuostatų, atskiriančių valstybę nuo bažnyčios.Ši amerikiečių grupė antradienį kreipėsi į valstybės sekretorių John Foster Dulles, prašydama jį įspėti kardinolus Mooney iš Detroito, McIntyre iš Los Angeles ir Spellman iš New Yorko, kad jie praras savo pilietybės teises, balsuodami R. K. popiežiaus rinkimuose, nes popiežius yra ne tik dvasinis katalikų vadas, o ir nepriklausomos valstybės — Vatikano Miesto — galva.JAV imigracijos ir natūralizacijos aktas, priimtas 1952 m., sako, kad pilietis “netenka savo pilietybės... balsuodamas politiniuose svetimos valstybės rinkiniuose arba sprendžiant suve-

kardinolą Rampolla, tai Austrijos imperatorius Franz Joseph užprotestavo, nes tas kardinolas buvo laikomas “frankofilu” (Prancūzijos šalininku), o Prancūzija buvo sąjungoje su Anglija, prieš Vokietiją ir Austro-Vengriją. Tada kardinolai, jo vietoje, išrinko popiežium kitą asmenį — Venecijos patriarchą, kuris priėmė Pijaus X vardą; ir pirmas jo dekretas buvo panaikinti imperatoriaus “vėlo” teisę.Renkant Pijaus XII įpėdinį, bus neabejotinai atsižvelgta į Italijos vyriausybės pageidavimus. Italijos prezidentas Gronchi yra krikščionių demokratų - partijos kairiojo sparno žmogus. Jisai greičiausia norėtų, kad popiežium būtų liberališkas Milano arkivyskupas Giovanni Batista Montini, kuris buvo artimas velionio Pijaus XII patarėjas, bet nežinia kodėl negavo raudonosios kardinolo kepurės. Kitas panašus liberalas yra kardinolas Giacomo Lercaro, Bologna miesto arkivyskupas. To miesto administraciją kontroliuoja komunistų blokas. Daugelis spėja, kad vienas iš jų dviejų bus išrinktas.Kita nuomonė yra ta, kad R. Katalikų bažnyčiai šiuo laiku būtų sveikiau turėti popiežių, kuris yra gabus teologas, bet politikos klausimais laikosi neutralumo.

ministeri- jis pirkęsPirmiau- tas valdi-

Episkopalų teologai sako, kad draudimo gerti svaigi
nančius gėrimus nėra nei Naujame, nei Sename šv. Raš
to testamente. Pats Jėzus padarė vyno (ir dar kokio ska
naus!) vestuvių puotai Kanoje. Pranešimo autoriai su
rado daug vietų Biblijoje, kur kalbama apie “vynmedžio 
vaisių”, kaip apie gera ir naudingą daiktą žmogaus gy
venime. Yra nuodėmė vartoti alkoholio perdaug, sako 
jie, bet vaistas nuo girtuoklystės nėra visiška abstinen
cija (susilaikymas nuo gėrimo).

Bet prieš trejetą ketvertą dešimtmečių protestantų 
teologai kalbėjo visai kitaip, nors Biblijoje buvo tie pa
tys žodžiai ir pamokymai, kaip ir dabar. Protestantų plebiscite, 
bažnyčios reikalavo, kad alkoholinių gėrimų gaminimas renumo klausimą svetimojoje 
ir pardavinėjimas būtų visiškai uždrausti. Jų pastango
mis buvo priimta prohibicijos pataisa prie JAV konsti
tucijos ir buvo išleistas įstatymas — Volsted Act — tam 
konstitucijos nuostatui įgyvendinti^ 

. Daugiau kaip per dešimtį metų federalinės vyriausy
bės paskirti valdininkai, teismai ir policija slopino alko
holio pramonę ir persekiojo degtindarius bei alaus ga
mintojus, stengdamiesi prievarta įbrukti žmonėms blai- 
vybę. į Į ’

Rezultatas buvo tas, kad gerti uždraustus gėrimus vir
to mada ,tik jie buvo brangūs, blogos rūšies ir pavojingi 
žmogaus gyvasčiai ir sveikatai. Be valdžios priežiūros 
gaminama degtinė dažnai būdavo tiesiog nuodinga. Už- 
draūštų gėrimų prekybininkai, neturėdami įstatymų ap
saugos, kovojo vieni su kitais revolveriais ir mašininė
mis kanuolėmis. Kuris “bootlegeris” pasisamdydavo sti
presnę galvažudžių gaują, tas nugalėdavo savo konkuL 

’ rente. Papirkiriėdami policinihkūs, teisėjus ir valstybės 
gynėjus, jie demoralizavo saugumo ir teisingumo įstai
gas.

Tokie buvo vaisiai to, anot Hooverio, “kilnaus ekspe
rimento”, paremto citatomis iš šv. Rašto/ Prohibicijos 
laikų gengšteriai vėliau susimetė į įvairius kitus biznius 
ir į darbininkų unijas.

Šiandien tie patys Rašto žinovai įrodinėja ištraukomis 
iŠ Biblijos, kad “socialus gėrimas” nėra nuodėmė! Bet 
kodėl jie to nesakė 1920 ir 1930 metais?..

Prievarta, pasirodo, negalima padaryti žmogų nei 
laimingu, nei dorovingu. Žmonės turi išmokti patys su
valdyti savo blogus geismus bei. palinkimus ir siekti to, 
kas yra' gera* paskiram asmeniui ir visuomenei.

teritorijoje”.Valstybės sekretorius Dulles dar jokių paaiškinimų spaudai nedavė, ką jisai ketina daryti šiuo reikalu. Jisai yra juristas ir vargiai begalės ignoruoti faktą, kad Amerikos įstatymai prieštarauja šios šalies piliečių dalyvavimui politiniuose svetimos valstybės rinkimuose. Jei popiežius būtų tik dvasinis katalikų vadas, tai tokia problema nekiltų.Konklavė, kardinolų sueiga popiežiui ! rinkti, prasidės šio mėnesio 25 d. Dauguma kardinolų jau yra susirinkę ir tariasi, ką rinkti.

Kredito sąjungų diena

Day visoje valsty-tokią kredito sąjun- vokiečiai ūkininkai Flammers-

“VETO’.’ TEISĖ 
RENKANT POPIEŽIŲPer kelis šimtmečius kišdavos! į popiežių rinkimus įvairių šalių karaliai. Dėl jų in- (ervcnbijos kartais būdavo išrinktas daugiau, negu vienas popiežius, ir tarp jų eidavo kova.Iki 20-j o šimtmečio pradžios Austrijos imperatorius (nešiojęs “apaštališkojo” imperatoriaus titulą) turėjo oficialią “veto” teisę popiežiaus rinkimuose. Kai 1903 m. kardinolų kolegija išrinko popiežium

Illinois šį - ketvirtadienį švenčia 110 metų sukaktį nuo kredito sąjungų atsiradimo. Gubernatorius Stratton spalio 16 dieną, ketvirtadienį, paskelbė Credit Union beje.Pirmąją gą įsteigėmažame Vokietijos feld kaimelyje 1848 metais. Jos įkūrėjas buvo Frederick W. Raiffeisen. Iš Vokietijos ta idėja buvo perkelta į Kanadą, Quebec provinčiją 1900 ir į JAV 1909 metais. Šiuo 'metu Illino- juj yra 1,62'5 kredito sąjungos su 800,000 narių ir $350 milijonų indėlių kapitalo, o per visą JAV kredito sąjungos turi jau 11 milijonų narių. Specialiame adrese į kredito sąjungų narius prezidentas Eisenhowe- ris pasakė, kad tos sąjungos yra tvirtas savišalpos ir ekonominės demokratijos pagrindas.

Jau kuris laikas kaip Urugvajus virto lyg ir 'šnipinėjimo centru Lotynų Amerikai, čia susimetė sovietų šnipų lizdas, kuris vis įabiau plečia šnipinėjimo tinklą, štai šiomis dienomis buvo pagautas šnipinėjant vienas sovietų atstovybės tarnautojas, kuris menamai ėjo trečiojo sekretoriaus pareigas. Vėliau, paaiškėjo, jog jis jokių sekretoriaus pareigų neėjo, o buvo paprastas tarnautojas. Jo pavardė — Vladislav Sidorenko.Buvo susekta, kad iš Urugvajaus užsienio reikalų jos vieno valdininko slaptus dokumentus, šia buvo išaiškintasninkas ir areštuotas kaipo valstybės išdavikas. Kamantihėjant tą valdininką buvo patirta, jog jis slaptus dokumentus perdavęs Sidorenkai ir už tai gaudavęs nuo 500 iki 800 pezų per mėnesį ir priedo dar dovanų.Kai tik valdininkas pateko į bėdą, Sidorenko tuoj nusiskubino į aerodromą ir lėktuvu išdūmė į Rusiją. Tokiu būdu Urugvajaus saugumui nepasisekė jo pačiupti.Tai jau trečias sovietų šnipas, kuris buvo pagautas šnipinėjant. Pirmieji du buvo Ivan Kuznecov ir Iii j a Spicin. O kiek dar veikia šnipų, kurie nėra išaiškinti?-Tenka pasakyti, jog Urugvajaus vyriausybė bent dabartiniu laiku nėra apdairi ir labai lėtai veikia. Kol ji prisirengia ką daryti, tai jau, kaip sakoma, šaukštas po pietų. Ta nerangumą galima išaiškinti tuo, kad dabar esame rinkiminės“ kampanijos sukutyje; Rinkimais vyriausybė yra labiau užinteresuota, negu betkuriais kitais reikalais. Tačiau reikia tikėtis, kad paskutinis sovietų atstovybės triukas kiek išjudins ir vyriausybę ir privers ją imtis griežtesnių priemonių prieš šnipinėjimą, juo labiau, kad ir visa spauda pradeda kelti triukšmą ir reikalauti didesnio apdairumo. A. G.

KSAVERAS KAUNASVARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
21. Skaitant Maškolijoš istoriją, kurios kiekvienas lapas pažymėtas krauju, žmOgžiidyštė, nėsVi etiškais kankinimais, neįtikėtinais skriaudimais, par- daViinu brolių į rarilias priešų' ir 1.1, ne-.- atitinkame littdyjimų, kad tais daly- i kais; ypdtiiigai būtų užsiėmę Katalikai, o visur ir vis' atliko tai patys Maskoliai; riaujbše gadynėse buvo Katalikai taip gi iš tolo riiio nežnibnišdų atsitikimų Maskolijoje. Tai gi, už' ką šiandien Maskoliai neužsitiki Katalikais ir faktiškai jūbš pėrisėkibja?Žitibmhs visiems daigtas, kas dedasi su žmogžudžiu, didei nusidėjusiu žmogumi. Iš pradžių mislyja savo kaltę užslėpti, bet juo labjaus apie ją mislyja, juo labjaus pradeda drebėti'prieš saVo mislis, paskiaUs jam rodosi, kad jau visi apie jo kalįę žino ir taikosi tik jį sugrįeb'ti: pradeda“ bijotis savo šešėlio, savo žingsnių ir balso, toliaus žhioilių * ir daigių, ką aplink jį yra ir pradeda atvirai skųstis; kad jį visi ir viskas persekioja ir tyko ant jo gyvasties; ant ga-

lo tampa maniaku ir pats persekioja ir naikina viską, kas jam rodosi ant jo tyko. Galų gale — arba kiti tokį ma- nijaką hukaneveikia, arba pats sau galą padaro.čia minimos pavergtos katalikiškos tautos. Aišku daugiausiai kentėjo maža katalikiška lietuvių tauta, kurią religijos užtvara nūb riusų daugiausiai skyrė, ku-, riai teko atlaikyti didžiausias rusinimo sphudinias. Tame pačiame “Varpo” nr. Kudirka paaiškina, koidėl rusai nevartoja žodžio “lietuvis”:Dabar Maskolijcis katalikas -t- lėn- kas ir lietuvis (maskoliai žodžio “lietuvis” rievartoja, ribrėdami parodyti svietui, kad jau lietuviai sutiko būti maskoliais) — gali maskoliui pasakyti: “riiaskoliaū! nudarkysiu tavo tikėjimo taip besąžiriiškai, kaip tu .manąjį, ne- vadįsiu jį tarnu tamsybės ir despotizmo, kaip tai pavadino stačiatikystę rusinu pasiuntinis Okunievski, nesikišiu į dalykus tavo sąžinės taip begėdiškai, kaip tu kišiesi į mario, tik štai ką pasakysiu: žaditihi ihane visokiomis tole- rancijbmis, o vienok spaudei mane kaip įmanydamas — aš negalėjau pridengti ne savo tautybės, nė tikėjimo, nes tavo tolerantiška kumščia su visa sunkenybe visur pasiekė: skriaudei

Naūjaušia statistika, Anglijoje yra 3.5 milijonų šunų ir 5 milijonai kačių. Jiems išmaitinti išleidžiama per metus po 10 mil. svarų sterlingų. Knygoms išleidžiama milijonų.

Iš kur audro kyla?Senas jūrų kapitonas ekzaminus kadeto:— Ką darytum, jei audra pasikeltų iš dešinio laivo šono ? (— Išmesčiau inkarą, ponas kapitone.- O ką darytum, jei audra kiltų iš kitos pusės?— Išmesčiau antrą inkarą.— O ką darytum, jei audra kiltų iš priešakio?— Išmesčiau dar vieną inkarą.— Gana! sušuko kapitonas. Iš kur gauni tiek inkarų?— Iš ten pat, iš kur tamsta

perklausinėja jauno

Suėmė merą Egan ‘ 
Auroroj panašu į 
pilietinį karąTriukšmadarys Auroros meras Paul Egan antradienio vakarą sušaukė savo šalininkų mitingą ir atsišaukė į visus geros valios amerikiečius, kad jie padėtų atstatyti miesto valdžioj tvarką. <Apie policijos viršininką Curran, kurį meras atleido su visais 68 policininkais — bet jie visi sėdi tarnybose ir gauna iš miesto iždininko algas — meras Egan pasakė: “Curran yra didžiausias kriminalistas pasauly. Jis yra piktesnis ir už Chruš- čevą”.Gi pereitą penktadienį Egan skambino Chruščevui į Kremlių, norėdamas gauti iš jo 24 gerai ginkluotus policininkus, už ką fed. prokuroras ruošiasi jam iškelti bylą.Tuo metu į mitingą miesto rotušės salėj įėjo keikiamasis policijos viršininkas Curran su būriu policininkų ir jau parūpintu taikos teisėjo- įsakymu areštuoti merą už netvarkingą elgesį ir triukšmo kėlimą.Tai Curran pasakė per megafoną ir parodė nykščiu policininkams, kad griebtų miesto galvą. Jis spyrėsi, bet keli stiprūs policininkai nuvilko Eganą į kalėjimo rūsį, esantį rotušės apačioj. Su juo buvo areštuoti' ir kiti penki jo adjutantai, mėsininkas ir 4 studentai.Teisėjas nesprendė, kad jie gali' būti paleisti iki teismo užstačius po $200. Egaho draugas iCramoski .atnešė' $200, bet meras pareiškė, kad jis rikis iš kalėjimo, kol nebus paleisti kiti suimtieji. Taip jie visi ir praleido naktelę kalėjimo rūsy.Policijos viršininkas be to areštavo Egano “kūnsargį” V. Stevensėn, 59 m., iš Chicagos, kurį jis tik pirmadienį nusamdė. Stevenson per pastaruosius 25 metus daugiau laiko yra praleidęs kalėjime už kriminalinius nusikaltimus, negu laisvėj. (v). 2: '

dėti jus panašiai rusus vadinant!”“Son of a turte” (čerepako sūnus) kinietiškai yra visų stipriausias keiksmas.
Detektyvas su žudiku 
Cook vienoje celėjePolicijos viršininkas O’Connor pareiškė didelį dėkingumą detektyvui Anthony Muranaka, 35 metų, Havajų japonui, bet JAV piliečiui, dirbančiam jau eilę metų Chicagos policijoj.Šis, milžiniškos išvaizdos vyras, 250 svarų, geras- boksininkas ir judo specialistas, buvo pasiųstas kaip “seksualinis iškrypėlis” į tą pačią kalėjimo celę, kum buvo pasodintas Barry Cook, 21 metų, 1—14 metų bausmei už moterų prievartavimą.Cook buvo ir paliko įtariamas, kad jis bus 1956 metais nužudęs Lincolno parke ir Miss Margaret Gallagher, 50 metų grožio saliono savininkę, bet neprisipažindavo. Detektyvas, Muranaka išgyveno su juo vienoj celėj 29 dienas, įgijo jo pasitikėjimą ir išgirdo iš jo tai vieną, tai kitą žodį, rodantį, kad jis yra Miss' Gallagher žudikas.Kai policija įšitikino, kad jis yra tuo žudiku, riėbėatlčido ir jį tol tardė, kdl antradienį Cook prisipažiiio prie' šibš’ riėišaiškin- tos žmogžudystės.
Saugo negrų1 riaWnsPolicija nuo antradiėnio saugo dvejetą’ naiilų, ktiP neseniai įsikraustė pirmos trys negrų šeimos ir kur antradienio naktį katro riarrio "priėdrigy sprogo nestiprios naminės bombos.Bombos buvo padėtos į na- miis 68’19' ir 6823 S. Morgan st. Pirmojo namo savininkas yra John Schuldt, antrojo — Kit Johnson, kuris namą jau buvo pardavęs negrų šeiniai.
Kiniečių mandagumasVien am e intern acioil alini a- irie restorane sėdi prie stalo anglė ponia ir kinietis ponas ir kalbasi.— Mums europiečiaths gana suriku jūsų amžių iš veido atspėti, sako pbnia. Ar jums taip pat sunku musų amžiųNikita, fas čėrėpako 

sūnus!Nacionalistai kinai iššaukė per radio koriiunistus kinus į keiksmo kontestą. Radio pranešimas iš Foririozos buvo tokio turinio:“Jūs mus vadinate amerikiečių šunimis, mes jus vadiname rusų šunimis. Verčiau liaukimės vieni kitus taip vadinę. Mes galime vietoj jūsų keikti amerikiečius, jei jūs tuo pačiu sutinkate keikti rusus. Pavyzdžiui, mes galime sakyti, kad Eisėrihbvėris yra čerepakopo 13 gauni tiek audrų, ponas kapi-sūnus, kad Dulles yra čerepako ,'tbkia išihintinga ir tokia if ' tone. sūnus. Dabar mes riorime gir- auklėta, atsakė kinietis.

šypsositamsta ponia. Kėtririasde-

1 tone.

Kinietis mandagiau ir tyli.-— Na, kiek metų man duotum? klausia — Trisdešimt?šimt, 45?Kinietis mandagiai šypsosi ir tyli.— Na, jei tamstai nėpatogu spėti, aš pati pasakysiu. Man lygiai 40 mėtų.Kinietis šokte pašoksią. —• Aš btivau tikras, kad mažų mažiausiai 60 metų. Tamsta iš-
mane kiek galėdamas — aš kenčiau! nes tikėjau, kad susiprasi ir, užsidegęs meile artymo, už skriaudimus atsilyginsi, arba nors nustosi toliaits skriau- dęs; vienok tu ne tik neišsižadėjai tolesnių skriaudimų, bet da šiandien mane taip Slinkiai pažeidei, užgaudamas paskutinę užslėptą nuo tavo nagų vietą mano lepiausių jausmų, kad to jau niekad ir nieku neatlyginsi; to pažeidimo mano, tikėjimo, mano sąžinės, nors ir labiausiai norėčiau, užmiršti negaliu — jo žymis liks širdyje iki smert (mirties — K.KJ, o po smert nlisinėšiu jį į kapą ir pavesiu žemei — tegul ji tau attygįs už skriaudimą manęs, jeigu tu po ją vaikščiosi šventvagiška savo koja.

Teisės tvarkymas Lietuvoje
“Varpas” nr. 11/1889Novoje Vremia (rusų laikraštis —• K.K.) iš priežasties įvedimo naujų šūdų (teismų) Pabaltijos rėdybose, sako: “čia guli ant šūdų civilizacijos užęluo- tė: tapti pravadyriumi rusiškos įtekmės”. i./. “Mes, Lietuviai, pažįstame jau ir tokius ‘ęivilizatorius’ ir tą ‘įtekme’. Rusiškas laikraštis Nediela paduoda vieną paveikslą, kokius ‘civilizatorius — sudžias’ siunčia mums Rusai: Jau bus

19 metų — atėjo į Kauną ant sūdžios (mirovoj sudja) Nakaznoj, žihbgus be jokio apšvietimo (mat, ‘civilizatorius’ gali ir be to apsieiti). Pabuvęs šūdžia 3 metus, jau galėjo susipirkti sau pusėtiną ūkę, tik be girios”.Toliau dr. V. K. duoda tris pavyzdžius, kaip rusai teisėjai pralobdavo. Jų būta tiek gobšių, kad kai kurie pakliūdavo į teisingumo rankas.... Įtekmę — gi “rusišką” Lietuvoje pažinome, tarpu kitų, iš didėlio skait- liaus arklevagių, pridygusių lyg grybų, gerai palijus. Dalis pramonystės, vadinama arkliavagyste, gali būti priskai- tyta prie didžiausių nelaimių Lietuvoje ir neduoda užmigti nė vienam, turinčiam arklį. Arklevagiai turi savo or- ganižačiją, su kuria sunku kariauti, ypač kad su jaja eina išvien ir t.v. žemiška shrgybė (zemskaja straž — kaimų policija — K.K.) neva ginanti žmones nuo vagių.... Prisipažįstame, kad augšteshės valstijos valdžios nori apginti muš nuo ai- klėvagių-specij alistų, nes Užnemunėje (kur didesnė “rusiška įtekmė”), daleis- ta yra valsčiui išsiųsti žinomą visiems vagį į Siberiją, jeigu tik visi pasirašo ant to: dabar vėl užmanyta, išduoti kiekvienam atėjusiam į metus arkliui
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metrikus,' su paženklinimu visų ypatingų žymių, idant lengviaus būtų sugauti vagį ant jormarko arba ant rube- žiaus. Tai vis labai gražiai. Vienok vietiniai “civilizatoriai”, užsiėmę savo ci- vilizatorišką pasiuntinyste, neturi laiko pridėti ranką prie išpildymo visų tų gražių užmanymų ir žiūri ant jų per pirštus.Tikrai, kur čia kyšininkas, vagis skriaus savo tautietį arkliavagį... Vadinamieji burliokai, rusai atkelti arba ištremti už nusikaltimus į Lietuvą, buvo beveik vienintelė rusinimo atrama. Nekirsi šakos ant kurios sėdi:..1896 m., kai kova už lietuvių atgimimą jau buvo užvirusi, Kudirka vėl vaizduoja ruštį politiką ir kaip persekiojami žmones už lietuvišką spausdintą žodį. Iš “Vai-po” nr. 9, 1896:
“Pakraščių politika” ir tautinių 
teisių bylaAhdaus politika Maskolijoje turi ypatingą skyrių, vadiriilhiį “pakraščių politika”. Ypąfirigumas tčš politikos ėsti stačioje priešginystėje tarp siekio ir įrankių tam siekiui įvykdinti. Siekis: pritraukt, sulaikyt, suvienyt “pakraščius” su viduriu. Įrankiai: tolydinis ap-(Bus daugiau)
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Juozo ir Irenos Kožikių 
vestuvės R U M P A I

Don Varnas. Posto
Jaunų jų Valdyba

/ Lietuvoje sakydavo; vestuves 
kelsime rudenį, kai gerybių, 
daug turėsime. Gėrybėmis gau
sios vestuvės buvo suruoštos 
pereitą, šeštadienįj Juozui Kozi- 
kiui susituokiant su Irena An- 
df,ų^k,aįtq, Juos sutuokė' kun. 
J. Pauperas Ziono bažnyčioje, o 
vestuyių pokilis buyo surengtas 
Liętu^ių^ Auditorijos didžiojoj 
s.algj, kur vaišėmis, apstingoj 
vakarienėj dalyvavo apie 200 
svečių. Juozas savo laiku vedė 
orXęstrą{t tad jo, vestuvėms gro
jo 8 vyrų.puikios sutartinės or
kestras. Juozas, dirba statybos 
darbus, pas sayo upšvį, Petrą 
Andrušką. Dabar Juozas kartu 
Su Irena, užsiims, savo laimės 
statyba. Jaunavedžių laimei, 
buvo sugiedota ilgiausių metų.; 
jiems įteikta daug, gražių dova
nų. Abi šeimos, Kožikių ir An; 
druškų. tųp. daug gimįpių: ir 
draugų, dėl to taip daug svečių 
atsilankė vestųyių pokylyje. 
Jaųnayevdžiai išvyko kurjanp 
laikui į Kanadą.

(įicgrą, draugas
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CHICĄGOJ, MĄRIJOą MOKYKLOJ

@ Vytautas Strolia, Vladas 
Ęikinas, Herkulis Strolia ir Da
vid Cobb Bostono Lietuvių. Dra
mos Sambūrio Chicago j e stato
mame veikale “Vincas Kudirka” 
baliaus scenoje vaidina muzi
kantus. ' Muzikinę dalį tvarko 
Vytautas Strolia. šia pjesę mą- 
tysirpe Marijus Aų]<št. mokyk
los, salėj p spąlip men. 26 d, 3 vai. 
po pietų. Bostono vąįdįptoju$ 
kviečia Dr. Vinco Kudirkos 100 
Mętų Gimipio Sukakties minė
jimo komitetas.

® Dr. .Vyt. Vygantas, Litua- 
nus vyriausias reduktorius su 
ponią atvykstą iš' New YorkO į 
Lituanus balių Chicago j ę, kuris 
įvyks šį šeštadienį (spalio mėn. 
18. d.) Western Ballroom salėje. 
Plačioji lietuvių visuomenė kvie
čiama dalyvauti šiame grandio- 
ziniąpie baliuje ir praleisti va
karų kartu su Lituanus.

@ Muz. Bronius Jonušas pe
reitą šeštadienį, iš Midway aero
dromo per New Yorką išskrido 
į Miuncheną Vokietijoje, kur 
turės pasitarimą su muz. V. Ba
naičiu. Iš. ten vyksta į Stuttgar- 
tą, kur spalių mėn. 17 ir 18 d. d. 
į plokšteles įgros savo lietuviš
kus maršus. Plokštelės rinkoje 
pasirodys prieš Kalėdas. Br. 
Jonušas per Prancūziją Chica- 
gon grįš lapkričio mėn. pradžio
je. Prięš išskrendant į Vokie
tiją lietuviškų maršų įgrojimą 
paskutinieji parėmė — J. Gra- 
diųskas, davęs 50 dol. ir vet. 

I gyd. L. Kriaučeliūnas — 50 dol. 
’ @ Muzikė smuikininkė Lulu
Raben. Micevičienė buvo solistė 

i Chicago Lawn Women’s Club

Don Varnas Posto Nr. 986 
Amerikos Legiono Jaunųjų Pa
galbinio vieneto (Auxiliary Ju
niors) į pareigas įvedybos įvyk
sta ateinantį sekmadienį, spa
lio 19l d. 2:30, vai. popiet Posto
būstinėje, 6816 So. Western ■ 
avenue. Jaunosios, naujai išrink- Į 
tos pareigūnės yra šios:

Rita Jocius, Jr. pirmininkė; 
Judith. Bieliūnas, 1 vicepirmi
ninkė; Jean Anderson, 2 vice
pirmininkė ; Jo-Ann Shulmįst- 
ras, sekretorė; Theresa. Ander
son, iždininkė ; Jacqueline Shul- 
mistras, kapęlionė; Judith 
Kvietkus, istorikė; Sų$aų Les- 
couskas, tvarkdarė (sarg. at

Dianearms); Denise Jocius ir 
Bieliūnas, vėliavnešės.

Įvesdinimo apęigoms 
vaus: Anų, Shulmistras, 
Kuzma ir Violet Jocius,
nuoširdžiai kviečiami iškilmėse 
dalyvauti

LIETUVIS SINCLAIR ALTE JAUS 
IŠVEŽIOTOJAS

373J WEST 59th STREET CHICAGO 29, ILLINOIS
Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo pečiams, 
furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite 
reikalingas atsargas dabar, kad šalčių metu nebūtų 
rūpesčių. Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptar
navimą.

Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150

vado-
Anna

Visi

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

i/2%
&•

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospęct 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospęct 8-1717
DR; S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas?

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ijr rez.: PRospęct 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENŲE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį Tr kitų laiku tik susitarus.

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
3. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ip adv.
Jarbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

RAUDONASIS VYNAS
Šeštad,, spalio 25 d., 7:30 v. v

Bilietai nuo $1.00 iki $4.00.

K. I n č i u r o s
. VINCAS KUDIRKA

♦

Sekmąd,, spaliu 26 dt, 3 v. p, p.
Bilietai ųuo $1.00 iki $5.00.
Bilietai jau parduodami:

J. KARVELIS, 3322 S. Halsted St.
MARGINIAI; 2511 W. 69th Street I_ 
TERRA, 3333 So, Halsted Street.

! susirinkime prąęitą antradienį.
‘. i-r, . .V. ■ _ -I . ..Ponia Micevičienė yra labai 

'užimta savo skaitlingais moki- 
'niaįs. ir koncertai s, ir dar daž
nai dalyvauja kaipo, solistė kitų 

: parenginjųpsę.
| © Spalio mėnesio susįr.inkime
208.-t.os ŠLA pirmosios moterų 

•į kuopos buvo nutarta siusti sė
ji s,a;a III.■.« K ■ S | karnas, delegates į Chicagos Lie-

’ tuvių Tarybos konferenciją, 
I Bernięe Brijūnąs, Pauline Dran_ 
i gelis,. Mary Enžiulis ir Norą 
Gųgis. kuopą paskyrė $10.00 
auką Tarybos, darbams. Susi
rinkimui pasibaigus., narė- Jose
phine Ošinskas malonėjo pavai
šint^ nares jos. pągąmmtais. ska-_ 
nčsiąią, kurie nuklojo artistiš
kai papuoštą stalą. Maloni po
nia, Ošinskienė tikrai pąsižymė- 
jo kaipo gera., šeimininkė. N.

•„ Dail. Viktovąš; Vizgirdą 
yra nuoširdus ir jautrus Bosto
no Dramos Sambūrio darbų da
lyvis, dirbęs scenoje kiekviena
me jų statytame spektaklyje. 
Jis. daug pasidąrbayo pagamin
damas dekoracijas. pjesei “Vin
cas Kudirką” ir komedijai. „Rau
donasis vynas”. Tai pastaty
mai, kuriuos su gastrolėmis. į 
Chicagą, spalio 25 ir 26 d. atsi-

Leįi
MOVING

apdrauda

2047- W, 67th PI. WAI brook. 5-806,3

Automatic, GAS Forced-air

HOME

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
, CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 1 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervy-smegeny ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 •

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, Iii. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso teief.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
■ Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rėz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS.
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta._____ _

nuo

G Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p.-p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiku ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.
HK

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.
—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospęct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus;

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Budriko krautuvės 
46 m. gyvavimo sukak
ties pfr o g a žemiąu$ios 
kainoj dovanos pirkė
jams, lengvi išmokėji
mai.

Geriausią, Aiqeriko$, ir; Euro
pos fabrikų prekės, Sutąųpysite 
trečdalį ir daugiau, širdingai 
kyięčiąmę atsilankyti ir apžiūri veža Bostono Lietuvių Dramos
reti, mū$ų naujau prekes.

1 F. B UDK IK
Sambūris.

—- Dovanų neduodą niekas dy
kai, bet trinis kostiumams geros 
mędžjągos iš Anglijąs galima 
nusiųsti už $50.00 ir Kųčioms 
cukraus 20, sv. už $11,00, įskai
tant persiuntimą į anapus, per 
lietuviu konto.rą Marquette Pk. 
‘LĘVUO’, 2608 W. 6,9th.St., Chi- 

1 cago 29, I1L WA 5-8715, “Nida” 
12 va L'dienos ik) 5 vai. popiet, pirma, Patalpoje nqtoli bažnyčios. Taip 
dięrųąį§ ir ketvirtad, iki 9:30

KI^w performance
.volumę blower drives 4 TIMES MORE room 

_ėart of . the fire and out over your floors. You get 
__Jart in every roppa, without costly pipes and registers 

to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat

The big^ 
air thro 
fcnaee

new styling
Siegler Gas Jfome Heaters are finished in genuine por^el^m for a 
fifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
®r snowy white. There’s a model just right for, your home with

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—£ vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. >> 

Ofiso telefonas: PRospęct 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

į GRovehill 6-Į595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS x 
1407 SO. 49th CT„ CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, te!.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 0 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas ,

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką.. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdihtiems. Praktikuoja 39 metus..

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENŲE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

fiRADINSKAŠ
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
.. .r ....... ... ............ —

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamy į y ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų^ 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospęct 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

see- it now
*

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO E

v

SOPHIE BARČUS

Chicago 29, Illinois

THE BIGGEST DOLLAB IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

3241 So. Halsted Street
Jei reikią pataisyti TV— 

skąnįbinkite CĄĮumet 5-7237.
Krautuvė atdara sekmadieniais nuo
12 vaL uięjlŲĮ, iki . 3 vai', piiTi'in;, i- vJ ~

dięĮ^ąį§ ir ketyirtad. iki 9:30 v. vak. paį ten siunčiami visokie, siun- 
Budriko 2 radijo programos iš WHFC, j tiniai, akordionai, dviračiai, ma- 

ftso ,šinaa’. P'niwi (W-OQt-10 rabi.), 
vaįąpdos vakaro, Į o maisto siuntinius iš Europos
i a»aa is a a % s a į galima pasirinkti vietoj svarais,

P1RXI-T;& JAV,- TAUPYMO bonų$ ' kaiP patinka. (Sk.).

1314 WEST GRAND AVENUE , CHICAGO, ILLINOIS 
ALL PHONES SEELEY 3-7112 .

Beimantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
XB24 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas, mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdrauaimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už,kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Tąupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms' morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Mūsų turtas virš $26,0DU,000.00Rašykite dėl: informacijų.

CHICAGO SAVIW AND LOAN ASSOCIATION..............................
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 ' ' Chicago. Illinois

ATDARĄ: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki. 4, ketvirtad. nu P 9 iki 8, Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofjso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų,

DR. ŠTRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospęct 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esapt reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką. '
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, OCTOBER 16, 1§58

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7/vai. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.



E riuos žmonių veidu trūkumus, o- t-

¥

Verššo kaulo tešla
lopo žmogaus veidą

Medicinos tyrinėtojų grupė 
Duke universiteto pranešė Chi
cago j e vykstančiai plastinės ir 
rekonstruktyvinės . chirurgijos 
konferenčijai, kad veršių kau
lais galima pataisyti kai ku-

Tyrinėtojai vartodavę į tešlą su
maltą veršio žandikaulį ar kurį 

p kitokį kaulą žmogaus kaulo ply
šiams arba skylėms užliedinti. 
Vienu atveju apatiniam žmo
gaus žandikauliui sudurti buvo 
paimtas veršio pusantro colio il
gumo kaulo gabalas. Taip pat 
vartoti jaunų karvių kaulai an
takių kaulams pataisyti. Veršio 
kaulo tešla tinkanti kaulo tuš
tumoms pripilti kai kuriais at
vejais dantį ištraukus, noskau- 
lį operavus ir galvos kaušui po 
smagenų operacijos sulyginti.

iš

Arkliai Amerikoje ' 
išnyksta

Statistika rodo, kad dar 1915 
metais arklių Amerikoje buvo 
261/2 milijonų, o po 30 metų be
liko 12 milijonų. Gi nuo 1945 
metų arkliai šiame krašte nyk
sta dar sparčiau ir šiandien be- 
priskaitoma vos 3,558,000 ar
klių, nors ir tai gali būti labai 
perdėta, nes statistika nepasa- ■ Dėlto reikalinga ir toliau gy

nybos politiką remti tais pačiais 
atominiais ir raketiniais gink
lais, kurie visiškai sunaikintų 
Sovietų Sąjungai ir per tai ją 
atbaidytų nuo karo provoka
cijų.

Do-

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲReikia

AUTOMOTIVE 
MACHINIST

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

SKOLINK IŠSTANDARD
UŽŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ

TAUPYK PASSTANDARD-

i ko, koks nuošimtis tų arklių 
tarpe yra mulai.

Yra žinoma, kad arklys žmo
gui buvo artimas dar akmens 
gadynėje, o per paskutiniuosius 
4,000 metų buvo svarbiausias 
naštų gabentojas, susisiekimo 
priemonė ir ištikimas, žmogaus 
žygių draugas.

ši savaitė Washingtono 
kelbta “arklio gelbėjimo 
vaite”.

Ką padarė viena 
vandeninė žiurkė

sĮi

Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ................
Atsargos Fondas

$60,000,000.00
5,700,000.00

pas-
sa-

Crewe, Anglijoje, vandeninė 
žiurkė (muskratas) pragraužė 
vieno kanalo užtvankos pylimą 
ir pro urvą besigrauždamas 
vanduo greit išplovė tokią angą, 
kad pylimas sugriuvo. Per at
siradusią 40 pėdų spragą apie 
3 milijonai galionų vandens iš
siliejo į lankas ir laukus, iš
versdamas 20 pėdų gilumo srau
to vagą per laukus. Kanalas 
nusausėjo per 7 mylias ir apie 
milijonas žuvų buvo išplauta 
lankas.

i

Chartered and Supervised by the
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez

i’Wsj#:

STANDARD FEDERAL SAVINGS.
CHICAGO •’> ' 

Hiiį 4192 ARCHER AVE., CHICAGO >2 
-•tt ‘ PHONE: Virginia 7-1141 14 j

■

■

įNėra apsaugos nuo 
atominių bombų

Gynybos pasekretorius 
nald Quarles kalbėjo elektroni
kos ekspertų (konferencijoj 
Sherman viešbuty, jog Ameri
ka, kaip ir Sovietų Sąjunga, ne
turi dar priemonių, kurios ap
saugotų nuo visuotinio sunaiki
nimo atominiam karui iškilus.

BUDRIKO RADIJO •

Pasiklausykite šį vakarą Bu
drike radijo programos iš sto
ties WHFC 1450 kil. nuo 6 iki 
6:30 vai. Girdėsite gražių lietu
viškų dainų it muzikos. Taipgi 
bus mįslių kontestas. Pereitą 
savaitę mįslių kontesto dovanas 
laimėjo Antanas Repšys ir Bar
bora Lazdauskienė. Visi kvie
čiami mįslių konteste daly
vauti. Pranešėjas

PAIEŠKOMAS VINCAS ARDZIS 
lietuviškai besivadinęs Ardzaus- 
ku, gyvenęs Chicagoje. Liko jo 
brolio turto. Vincas Ardzis arba 
jį pažįstantieji prašomi parašyti 
šiuo adresu: Mr. Martin Ardzis, 
1328 East 55th St., Cleveland 3, 
Ohio.

FOR DIESEL AND GAS 
ENGINES REBUILDING AND 

MACHINE SHOP WORK.

Apply in person 
at garage office

221 W. Roosevelt Road

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ŠEIMININKĖS
Moters ar jaunos merginos. Turi mėg
ti vaikus ir kalbėti kiek angliškai. 
Savas kambarys ir TV. Malonūs nauji 
namai Skokie. Visi moderniški Įren
gimai. Atlyginimas atviras.

Šaukite ORchard 4-2879

AUTOMOBILES—-TRUCKS 
Automobiliai ~^ Sunkvežimiai

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy 
mus už prieinamą kainą.

Tek: GRovehill 6-9810

Lietuvių respublikonų komitetas, 
vadovaujamas dr. St. Biežio, šaukia 
Chicagos lietuvių susirinkimą spalio 
17 d. Pakšto svetainėje (So. Califor
nia ir 38-ta gat.). Susirinkimas pra
sidės 7:30 vai. vak. Susirinkime adv. 
Antanas Lapinskas ir kiti paaiškins, 
kokius kandidatus lietuviai turėtų 
remti ir kaip siekti lietuvių didesnės 
Įtakos Amerikos politiniame gyveni
me. Visi Chicagos lietuviai kviečiami 
šiame svarbiame susirinkime daly
vauti.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

GAGE Pk. 5 kmb. mūr. bungalow. 
Graži vonia. 2 auto garažas. Šalia dar 

'25 pėdų sklypas. Viskas $19,000. A. 
Sirutis.

$160 PAJAMŲ už 2 butus ir savi
ninkui dar 5 kmb. Prie parko. $26,- 
500. B. Liskus.

TAVERNA IR SALĖ su visais Įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

BRĮDGEPORTE mūr. 3 butų: 2x5 
ir 1-4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 

syje didelis kmb. išnuomavimui. 2, 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

4 BUTŲ puikus ir labai geros kon
strukcijos mūrinis 2 aukštų namas 
Brighton Pk. 1x6 ir 3x4 kmb. 47 pėdų 
sklypas. 3 auto garažas. $415 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

13 APARTMENTŲ po 5, 
kmb. Marquette Pk. Įmokėti 
Liskus.

GEROJ BIZNIO VIETOJ 
store-Taverna. $150,000 apyvartos į 
metus. Kaina $27,000. A. Rėklaitis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima Įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

30 PĖDŲ SKLYPAS arti 63-čios ir 
Central gatvių, $4,000. A. Sirutis.

ATRODO KAIP NAUJAS mūras, 
2x4, Brighton Pk. $26,500. B. Liskus.

j MARQUETTE Pk. 5 kmb. (3 mieg.) 
5 metų mūr. Rūsys. Apsauga nuo po
tvynio. $21,000. A. Rėklaitis.

6 APARTMENTAI po 4 kmb. netoli 
Leavitt ir 22-os. Pajamų $270 į mėn. 
$18,500. A. Katilius.

ŠTAI TIK $13,900! 2x4 Brighton 
Pk. Rūsys, atikas. Autom, karšto van
dens šildymas. Garažas. A. Rėklaitis.

$1000 PAJAMŲ į mėn. 12 apart- 
. mentų mūr. namas Brighton Pk. apy- 

sklypoj Marquette Pk. viduryje. Rū- linkėję. Kaina $75,000. A. Sirutis.

j TAVERNA geroje Marquette Park 
vietoje. Pajamų virš $32,000 į metus. 
6,000. A. Katilius.

MARQUETTE PARKE:
14 apart., mūr., $16,000 pajamų. 

Įmokėti $20,000;
apart, mūr., $9,720 paj. $85,000; 
apart, ir biznis. $9,000 pajamų. 
$78,000;
apart, ir biznis, $7,000 pajamų. 
$54,000. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Pk. 2x6 ir 1-4 mūr. na- 
i mas ir šalia tuščias sklypas. Tiktai 
$25,000. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET

4 ir 3 
$20,000.

Liquor

8
7

5

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ja

Miss E. A. Pakel 
Secretary

Mr. J. Pakel, Jr. 
Vice President

XLAt’DCsL-* ’<3se«?en, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

UP 10
>10.000

Aviacijos civiliniai 
rezervo tarnautojai

Kas jaučiasi kvalifikuotas, da
bar yra proga įteikti prašymus 
nuolatinei tarnybai gauti JAV 
karinės aviacijos civilinėse pa
reigose, kaip valdininkai maši
nistai (mašinėle rašyti) ir raš
tininkai (klerkai). Metinė alga 
nuo $3495 iki $4065, priedais 
dar kariniai primokėjimai, ka
rinis ir civilinis pensijų planas 
ir apdraudos. Tarnautojai bus 
apmokomi karinių pareigų, ta
čiau tarnaus civilinėse pareigo
se, būdami rezerve.

Smulkių informacijų ir pra
šymams formas galima gauti 
pašto įstaigose.

—Monika ir Antanas Šimas 
išvažiuoja į Floridą pailsėti. Pir
miausia jie rengiasi pasiekti St. 
Petersburg^ ir apsistoti pas se
nus savo draugus šermukšnius. 
Vėliau jiedu aplankys Miami. 
Kartu su Šimais Floridon va
žiuoja Greivienė su savo dukra 
Antoinette.

IEŠKOMAS ANDRIUS LUBEK 
lietuviškai besivadinęs Andrius 
Luobikis. Jis yra kilęs iš Griš
kabūdžio parapijos, Miknaičių 
kaimo. Ieško sesuo Magdalena. 
Prašome Andrių Lubek arba: 
jei miręs; jį pažinusius, parašyti 
Mrs. M. Vester, 1328 East 55th 
Street, Cleveland 3, Ohio.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N A
6245 SO. WESTERN AVENUE . CHICAGO 29, ILLINOIS W’

Mr. John Pakel 
President

BERWYN — Geras 2 flatų mur., 5-6 
kmb. arti Burlington RR ir Clinton. 
Mūr. garažas. $22,900—$5,000 įmokė
ti. Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

MARQUETTE PARKO CENTRE
AUKŠTAS, ŠVARUS, kelių metų, 

2 miegamųjų mūrinis, apsaugotas rū
sys, šildymas alyva, nauja tvora, ga
ražas. $20,500.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 7 
kamb. mūrinis namas ir geras gara
žas. $19,900.

TOLI NUO KITŲ NAMŲ gražus 
■5y2 kamb. mūrinis, karšto vandens 
alyva šildymas, geras rūsys, garažas. 
$16,800.

ANT _ ....
mūras. Dideli 3 mieg., ąžuolo medis, 
koklių (ceramic)_ vonia, alumininiai 
langai, sausas rūsys, aukštas atikas, 
naujas garažas.

ERDVUS 2 butų mūrinis namas, 
gražūs 6 kamb. butai, uždari porčiai, 
balkonai, šildymas alyva, sausas rū
sys. Reikia matyti.

VERTINGAS mur. namas, 7 kmb. 
butas pirmame aukšte ir 3 kmb. bu
tas viršuje. Viliojanti kaina.

GERA TURĖTI gražioje vietoje 5 
kmb. medinį. Tvarkingas namas ir 
rūsys, šildymas gazu ir 2 auto gara
žas už $14,300.

PIGIAI — modernus naujas mūri
nis. Puošnus 5 kmb. butas ir 3 kmb. 
apsaugotame rūsyje, garažas, žaliuo
ja aptvertas platus sklypas Evergrenn 
Pcirkc

2 AUKŠTU MŪRINIAI:
2 BUTAI Brighton Pk; $16,200.
2 BUTAI McKinley Parke. $15,700.
BIZNIS IR 2 BUTAI arti Marquette 

Parko.
MŪRINIS, $15.500. ,
4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 

kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti 2 
siekimo. Kaina $34,900.

7 KAMB. mūrinis katedžius, 2 auto 
garažas, plytelių virtuvė, vonia ir plo
vimui kambarys. Reikia matyti, kad 
Įvertinus. 929 W. 34th Street.

Pirmas atsitikimas, kad trims 
kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE 
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 yak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

KAMPO gelsvų plytų naujas

sausas rūsys, aukštas atikas,

BRIGHTON PK. skubiai parduodamas 
3 butų mūrinis namas, 6-4-3 kamb. 
Autom, šildymas. Kaina $15,900. 
Skambinkite PA 8-5354. A. Vaina.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

President
Mr. John Gregg 
Vice

Mr. A. J. Valonis 
Treasurer

DĖMESIO! DĖMESIO!

mė- 
visą

Illinois gubernatorius Strątton spalio mėnesį paskelbė taupymo 
nešiu. Šios proklamacijos proga Chicago Savings & Loan Bendrovė 
spalio mėnesį vaišins į mūsų įstaigą atvykusius žmones skania kava, lie- 
tūviškais sūriais ir kitais skanumynais. Kviečiame visus atvykti į vieną 
įdomiausių lietuvių vedamų finansinių įstaigų Amerikoje.

CHICAGO SAVINGS & Loan Bendrovės namas ir visi jame esantieji 
įrengimai specialiai užsakyti ir įtaisyti vien tiktai taupytojų ir skolintojų 
patogumui. CHICAGO SAVINGS, turinti pačias naujausias priemones 
greitesniam ir malonesniam patarnavimui, yra viena moderniškiausių ir 
gražiausių įstaigų visoje Illinois valstybėje.

Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 
kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6i. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas

SUS1-

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

šiaurės Chicagos Lietuviams!
4 kambarių butas, karštas vanduo, 

šiluma, vonia. Visi patogumai.
Prieinama kaina.

Antras aukštas, priešakys.
1929 W. Grand Ave. CA 6-6320

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vienam vyrui. 4431 So. Talman.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Karštas vanduo.

933 West 34th Place

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija 28,000,000.00 dolerių. Per pir
mus šių metų 9 mėnesius mūsų turtas paaugo daugiau negu 6 milijonais 
dolerių. Per tą patį laiką paskolinom namams statyti daugiau 8 milijonų 
dolerių- Kaip matote, CHICAGO SAVINGS, dabartinėje klasėje, yra viena 
smarkiausiai augančių taupymo bendrovių.

Mr. W. Sebastian 
Director

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Judge A Wells 
Director

Mr. Ralph Puslis 
Director

Jūs, pasidėję savo santaupas pas mus, gausite ne tiktai aukštą divi
dendą, iki $10,000.00 apdraustą indėlių saugumą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti. Kviečiame 
taupyti pas mus. Užeikite Taupymo Savaitės proga. 

■ .
JOHN PAKEL, SR. Prezidentas.

Jūsų lietuvių bendrovė jau 
10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin- 
kamžį, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

MŪRINIS 8 butų po 4 kamb., stokeris, 
75 pėdų sklypas, arti Marquette Pk. 
$7,500 metinių pajamų, mažos išlai
dos, gerai užlaikytas namas.

kampinis namas, 1 didelis butas, visi 
dideli kamb. $8,952 pajamų į metus.

Mūrinis 5 butų, stokeris, moderni 
virtuvė ir vonios. Tvirtas ir švarus 
namas.

Mūrinis 3 butų, 64-3 kamb. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas, šviesių plytų, 
gražios išvaizdos. Įmokėti $7,000.

Mūrinis 3 butų po 4 kamb. Geros 
pajamos, arti susisiekimo.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyresnio amžiaus asmeniui bute 

i prie 2 vyrų. 1710 So. Newberry St.
Mūrinis 7 butų ir krautuvė, gražus 1 J. Lukoševičius.

GYDYTOJUI OFISAS išnuomojamas 
moderniškame vėdinamame medikų 
name, esančiame prie 63-čios ir So. 
Washtenaw 'Ave. Šioje apylinkėje rei
kalingas lietuviškai kalbąs gydytojas. 
Nuoma nebrangi. GRovehill 6-4200.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

FALL FARM BARGAINS
80 acres dairy farm ..........   $8,000
120 acres dairy farm .......  $13,000
138 acres dairy farm ...........  $8,000
240 acres dairy farm, equipped. 
Details, FREE list of others.

I. J. CRAITE, Bkr., Princeton, Wis.

Mr. C. Beacham 
Director

Overseas Cargo Co. 
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL. 
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.
1520 N. ROCKTON AVENUE 

Rockford, Illinois
1326 CENTER STREET 

Racine, Wisconsin 
Tel.: ME 7-3339

zxxxxzxxxzxxxxxxxxzxxxxxxz

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas. .

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

CONTRACTORS - BUILDERS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BY OWNER, 6 rm. bungalow, 3 bed
rooms, gas hot water heat, steel con
struction, tile bath, large kitchen, 
garage. Immediate possession.

GR 6-0643
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, OCTOBER 16, 1958

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2608 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848




